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L DIENOS KLAUSIMAI 
I IR DAR SIS TAS

U. S. JĖGOS IŠLAISVINO tusmetinis lrksa vykdomosios gNAUDOKIM BARGENOTARYBOS SUSIRINKIMAS
|žymus amerikietis Ali. M 

Landon sausio 18-tą kalbėdamas 
Clevelande. Ohio, tarp ko kito 
pasakė : "Mes turime pripažinti, 
kad sąryšy su Europa, kur se
kančio karo ar taikos sėklos yra 
sodinamos, mes aktualiai laiko 
mės izoliacionistinės politikos. 
Mes turime suprasti, kad nežiū
rint gražių žodžių sudėtų Atlan
to Čartery, Maskvos ir Dumbar 
ton Oaks paktuose, mes duoda
me mėlyną šviesą rusų ir britų 
imperializmui, taipgi mes patys 
žvairakiuojame ta kryptimi." Žo
džiu sakant, vis didesnis skaičius 
įžymių amerikiečių pareiškia sa
vo nepasitenkinimą ir užsivyli- 
ma imperialistiniais Sovietų Ru-

Tai 
vy-

FILIPINŲ SOSTINĘ MANILĄ Vasario 22, 23 ir 24 dienomis, centro ofiso patalpose, 
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., įvyks pusmetinis Vyk
domosios Tarybos susirinkimas.

Pirmoji sesija vasario 22-rą prasidės 10:00 ryte.

VAKARŲ IR RYTŲ FRONTUOSE ALIJANTAI Turėsime peržiūrėti Susivienymo finansinę padėtį,

PLIEKIA NACIUS IR NESULAIKOMAI
VERŽIASI PIRMYN

ap
svarstyti svarbius organizacijos reikalus ir problemas.

sijos ir Anglijos apetitais.
geras Reiškinys. Amerikos 
riausybė, turėdama už savo 
čių visuomenės ir jos vadų

AMERIKIEČIŲ SUBMARINA1 DAR NUSKANDINO 
10 JAPONŲ LAIVŲ.—BAISI AMERIKOS BOM-

BERIŲ DIENINE ATAKA PRIES BERLINĄ
Sausio 30-tą 407 kariai iš Šeš-'tuvai silpnai pasirodė, tik prieš 

tojo "Ranger' Batalijono ir fili
piniečiai partizanai, prasiveržę 
pro japonu linijas, nuveikę prie
šo garnizoną, išlaisvino 513 ali- 
jantų karių, kuriuos japonai bu
vo paėmę Bataane ir Corregidorc 
ir laikė Cabanatuan kalėjime

lėktuvinės kanuolės smarkiai vei 
kė. Tai buvo didžiausia dienos 
metu atka prieš Berliną viso ka
ro laiku. Miestas paskendo 
ruošė ir dūmuose

Italijos frontuose vis dai 
tik patrulių susirėmimai
jantų lėktuvai atakuoja priešo 
komunikacijos linijas

Kinijoje japonai smarkiai vei 
kia Chihing rajone. Kwangsi pro 
vincijoje. Japonai deda pastan

gais

Ahpri
tarimą. galės stipriau kovoti ir šioje išlaisvinimo kovoje žuvo 
ginti mažesnių tautų teises. 27 amerikiečiai ir filipiniečiai.

du sužeisti, o priešas prarado 523 
vyrus. Kitados Cabanatuan ka- 

Prasideda Lietuvos Laisvės Įėjime buvo apie 10.000 alijantų
Šventės minėjimai. Svarbu į nelaisvių, bet dalis iš jų išmirė gų įsistiprint Kinijos pajūriuo 
tuos minėjimus sutraukti kuo dėl bado, ligų ir kankinimų, ki- se. kur jie tikisi laikytis prieš 
daugiausia publikos ir sukelti pi- tus išgabeno darbams Japonijon. alijantus.
nigų Lietuvos laisvės ir nepri- Tarp išlaisvintų randasi 486 a- Pietinėje Azijoje. Kangaw ra

, 3 holan- jone, alijantai nukovė 1000 ja
ponų.

užėmė Vasario 5-tą amerikiečių jėgos

klausomybės atkovojimo akcijai, merikiečiai, 23 anglai 
Svarbu priimti rimtas rezoliuci- dai ir I norvegas, 
jas ir jas pasiųsti Amerikos ir 
kitų jungtinių t 
Šventės proga vertėtų kuo di- 
jdiiaUsią dėmesį atkreipti į ang-U)0 ir 36.myUos nuo Stetiino. Sol- < kavalerijos divizija puolė Mals
iu spaudą ir jai patiekti žinių 
apie Lietuvos padėtį sukėlimui 
simpatijų bei suradimui rėmėjų 
jos laisvės ir nepriklausomybės 
atkovojimui.

Vasario 2-rą bolševikai
tautų vadams. Soldino miestą, kuris randasi 57 įsiveržė Filipinų sostinėn Mani- 

mylios į šiaurryčius nuo Berli- la. Pirmiausia narsioji pirmoji

rimai ir pastabos vajaus ir kitais reikalais bus priimtos 
dėmesin. Kas turi tokių patarimų ir pastabų—iŠ anksto 
siųskite centro sekretoriui V. T. Kvetkui.

LEONARDAS SIMUTIS, PrezidentasLIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTES PAMINĖJIMASPER RADIO

VAJŲ SUSIVIENYMO AUGINIMUI
SEKIME KITŲ TAUTINIŲ GRUPIŲ PAVYZDŽIU 

KURIŲ FRATERNALĖS ORGANIZACIJOS 
TURI ŠIMTUS TŪKSTANČIŲ NARIŲ SU 

MILIJONINIAIS KAPITALAIS

LRKSA Barbeno vajus vi.- tūrinė veikla, 
daugiau Įsijudina. Įžymu.-, 
kuopų veikėjai stoja darban 
jų pavyzdžiu paseka kiti.

Bargeno vajus duoda get" 
progą įsirašyti naujiems na 
riams dabartinėmis pigesnė
mis natomis. I 
užsibaigus už tas pačias ap- 
draudos sumas prisieis mc»-. 
keti didesnes duokles. Taip 
gi tie nariai, 1......  .....

traukti 
mene.

ne

kitas priemones pri- 
ir palaikyti jaunuo-

Bargeno vajui mzacijos apima vos apie 
?ias ap. d'j.ooi) narių. Ypatingai mū- 

ii LRKSA turėtų būti daug 
Iidesnis. Ir tą galėtume ai- 

kurie barge m : -iekti, jei lik visi—dvasiskija 
vajaus laiku paims daugiai **. pnsauliečiai veikėjai dau- 
apdraudos, naudosis dabartį 

Programos vedėju bus kun. J. K. Miliauskas. nėmis duoklių ralomis.
.,svarbūs dalykai, kuriuos

Svč. Trejybės parapijos choras, vadovaujant muzikui ganizatorianis Velta urimin- 
Juozui Stulgaičiui, sudainuos gražiu patriotiniu dainų. Įį kiekvienam kandidatui.

Kalbės “Garso” redaklorius M. Zujus, U. S. kongres-1 Pasižiūrėjus i kitu tautiniu 
monas Daniel J. Flood ir Bendrojo Amerikos Lietuvių Sal-'gj upiu veiklą, metasi į akis 
pos Fondo pirmininkas kun. dr. J. B. Končius iš Mt. Car-1jų stropus prisirišimas prie 
mel, Pa. 'savų organizacijų. 1‘avyz-

Taigi orograma bus įdomi ir verta kiekvienam past- džiu galima paimti lenkus, 
. • kroatus, slovakus ir čekus.

Pasigilinus į apdraudos de- 
I - - parlamentu paskelbtus davi-LIETUV1AI-LIETUVES DALYVAUKIM 'p,'-

‘klauso prie savų fraternalių 
organizacijų. Pavyzdin, slo
vakai, kurių šioje šalyje yra 
maždaug tiek, kiek lietuvių.

Penktadienį, vasario 9-tą, West Pittston High School Dl’ie jų fraternalių organiza- kiekt ieną narį stoti i 
auditorijoj, įvyks didžiulis koncertas paminėjimui Lietu- cijų priklauso apie 300,00(1 darbą 
vos Laisvės Šventės.

Programą išpildys įžymiausios Amerikos lietuvių meno 
pažibos—Metropolitan Operos solistė Ona Kaskas, pia
nistas kompozitorius Vytautas Bacevičius, taipgi Louis 
Savitt simfoninis orkestras ir Sv. Kazimiero parapijos cho- 

’ ras. vadovaujant muzikui Broniui Voveriui.
Pradžia 8-tą vakaro.
Pelnas šio koncerto Lietuvos laisvinimo ir nepriklauso

mybės atkovojimo reikalams.
Visiems šio rajono lietuviams verta dalyvauti šiame 

koncerte, išgirsti mūsų meno pažibas ir paremti savo seno.* 
tėvynės gelbėjimo akciją.

Wilkes-Barre. Pa.—Kun. kleo. J. K. Miliausko pra
nešimu, Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapija ir šiais me
tais rengia Lietuvos nepriklausomybės šventės paminėjimą 
per radio.

Paminėjimas Įvyks sekmadieni, vasario 11-tą, nuo 
3:45 iki 4:30 P. M. iš WBRE stoties.

dinas yra lietuviams žinomas tuo.'canan palociu ir didžiulį Santo klausyti, 
kad liepos 17-tą, 1933 metais, jo 
apylinkėje. Kuhdamm miške nu
krito su lėktuvu ir žuvo pagar
sėję lietuviai lakūnai Stasys Da
rius ir Stasys Girėnas, skridę iš 1, 1942.
New Yorko į Lietuvą. Bolševikų jėgos pasiekė Kus-

Vasario 2-rą laivyno vadovybė trin rajoną, 38 mylios nuo Bcr-j 
paskelbė, kad U.S. submarinai nu-1 lino Frankfurt prie Oderio ra- 
skandino dar 10 japonų laivų, išmone irgi vyksta smarkios kovos, 
kurių du vidutinio dydžio trans Rytinę Prūsiją bolševikai baigia1 

tvarkymas., portiniai ir du vidutinio dydžio okupuoti Kiek stipriau naciai 
laikosi prie Rytų Prūsijos sosti
nės Karaliaučiaus

Vakarų fronte alijantai vieto
mis prasilaužė pro Zicgriedo Ii 

Nacių lėk- nijas. ypatingai Aachen rajone

Vasario 16-tą Washingtone j- 
vyks svarbus Amerikos Lietuviu 
Tarybos suvažiavimas Momen
tas yra rimtas. Karas Europoje 
gali užsibaigti netikėtai greitai. 
Prasidės pokarinis
Lietuviams reikia budėti, kad1 tankeriai. 
Lietuva nebūtų gyva palaidota Vasario 3-čią virš tūkstančio 
arba nustumta į sunkią vergiją, amerikiečių skraidančių tvirto- 
Galingieji dabar kalba tik apie v*ū bombordavo Berliną. Išme
sim) interesus ir teritorijų pasi- 2500 tonų bombų, 
dalinimus. Tik Amerika tvirtai__
nesvyruojančiai stovi už Atlan 
to Čarterio dėsriių įgyvendinimą 
ir teisingą taiką. Turint galin
gą Dėdės Šamo pagalbą galima- - 
tikėtis išgelbėti Lietuvą nuo pa
vergimo.

Prof. dr. K. Pakito praneii-
mu, Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas jau t6ri 103 sky
rius. Nauji skyriai tebedygsta. 
BALF vadovybės noru yra, kad 
skyriai atsirastų kiekvienoje vie
toje. kur gyvena, kad ir ma
žiausias lietuvių skaičius. B. A. 
L. F. teikia didžiausią pagalbą 
dėl karo ir okupacijų nukentėju
sioms Lietuvos žmonėms, radu- 
sieoM laikiną prieglaudą įvairio
se svetimose Šalyse. Be iios 
pagalbos jie turėtų badauti ir 
nykti. BALF yra legalizuotas; 
ir veikia po vyriausybės priežiū
ra ir globa Geriausias tos glo
bos Įvertinimas bus, tai skyriui 
gausingumas ir jų veikla. BALF 
r&bų ir avalynės rinkimo sekei-1 
!«• irgi gerai darbuojasi. Į rūbų 
sandėli jau suplaukė daug rū-l 
liy. Bet jų rinkimas turi eiti 
I* apsistojimo. Karas ir baisios 
okupacijos visais atžvilgiais api
piešė Lietuvos Įmones.

Philtdelphia, Pa. — Vasario 3, 
dieną atrado nutroškuslus gaaais 
Nst han it » < ‘ rnr t ii >< • > mo •

,. Cistą ’ <• t ’ -i’ti l»’ ari, !4

IVym vagonai.

Tomas kalėjimą, kur tūkstančiai 
amerikiečių, britų ir filipiniečių 
buvo įkalinta.
komi ir kankinami nuo balandžio DIDŽIULIAM KONCERTE

ŠVEDIJOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIO GUENTER - - PAREIŠKIMAS
Paskutinėje LAI C žinių san

traukoje, skiltyje "Rusų mėgini
mai prieiti prie Pabalčio atbėgė- 
lių Švedijoje", buvo paduotas’ 
Polish Catholic Press agentūros 
K AP pranešimas iš Stockholmo 
apie švedų valdžios suteiktą lei
dimą rusų pasiuntinybės tarnau
tojams lankytis Pabalčio atbėgę- 
lių stovyklose Ryšium su tuo, 
du švedų parlamento nariai—p. p. 
Jannson ir Haastad, buvo net pa
reiškę viešą ir formalų protes
tu-

Besiteiaindamas. švedų užsie
nio reikalų ministeris, tarp kit
ko. pasakė:

"1. If some of the refugees 
want to return, he could not 
atand in their way.

2. The Soviet delegates who 
visited the camps were accom
panied by Swediah officials.

3. In 1940 the Baltic diplo
mats transferred their lega
tions in Sweden to Russian i 
hands Therefore, said Minia 
tar Guenther Swedes now dis
cussed Baltic problems with 
Russia."'
Šiuo reikalu. LAIC laiko rei

kalingu pastebėti, kad ivedų ui- 
sienio reikalų ministro paaiikini- 
ma punktas J isx. kiek jis liečia 
l .riurot Pus a m : r v t»f gan

ryti klaidingą vaizdą to, kas tik 
rovėje įvyko.

Amerikos visuomenei yra gerai 
žinoma, kad Kaune įsitaisiusiu 
Maskvos agentų reikalavimo per
duoti Pasiuntinybes bei konsula
tus sovietų žinybon, Lietuvos 
Respublikos pareigūnai vykdinti 
kaip vienas atsisakė.

Net ir tais atvejais, kai grasi
nami policijos intervencija, eilė 
Europos pasiuntinybių bei kon
sulatų buvo pastatyti prieš ne- 
itvengiamumą savo veiklą nu
traukti, su aukščiau minėtu prin
cipu prasilenkta nebuvo. ,

Pavyzdžiui, Vokietijoje. Pran
cūzijoje. Italijoje ir kitur, pa-, 
siuntinybių bei konsulatų raktai, 
kartu su formaliais protestais. H-| 
ko deponuoti tų kraštų uisienio 
reikalų ministerijose.

Ne kitaip dalykai dėjosi ir 
Stockholme-švedijoje.

Tuo būdu, p. Guenther posakis 
spie Baltijos kraštų pasiuntiny
bių 1940 metais "transferą" į ru
sų rankas, kiek tas liečia Lietu
vos Pasiuntinybę, neatatinka tik
rove Tą transferą įvykdė jau 
patys švedai.

šia proga, mes norime pacituo-

C 1941 metais, birželio 15 d iš
leisto "The Lithuanian Situa
tion" pusi. 12 :

All Lithuanian Legations 
and Consulates with Ministers 
and Consuls at the hand did 
not recognize the Soviet oc
cupation of Lithuania: they re
fused to hand their offices to 
the Soviets; refused to return 
to Lithuania as long as it is 
governed by the Soviets, and 
handed formal protests to the 
respective governments which 
they are accredited against the 
occupation of Lithuania by the 
Soviets."

TRAUKINIO NELAIMĖJ 
ŽUVO 100 MALDININKŲ 
Mexico City, Mexico.—Vasa

rio 1-mą netoli Cazadero, šimtas 
mylių nuo Mexico City. įvyko 
traukinio katastrofa, kurtoje žu
vo apie šimtas asmenų, 70 su
žeistų.

Tuo specialiu traukiniu vyko 
maldininkų ekskursija į San 
Juan De Los Lagos dalyvauti re
liginėse iškilmėse

• '■
New York.—Vatai io 5 tą New 

Yorko užplaukoje susitrenkė du

ADV. ROZMAREK TARP 
PH1LADELPHIECIŲ 

Sekmadienį, vasario U-tą, Len- 
i kų Tautinio Susivienymo pirmo
ji kuopa rengia menišką vakarą. 
Tarp kitų kalbės minėto susivie- 
nymo pirmininkas, taipgi pirmi- 

I ninkas svarbiausios lenkų politi
nės organizacijos, vadinamos A 
merikos Lenkų Kongresu, advo
katas Karolis Rozmarek Reik 
pastebėti, kad adv Rozmarek, 
aiškiai pasisako už Baltijos Ša
lių nepriklausomybę. Andai 
Washingtone aiškindamas valsty
bės sekretoriui p. Stettinius len
kų reikalavimus sujungtus su 
Lenkijos laisvės reikalais, nepa
miršo priminti p. Stettinius. kad 
tokia pat laisvė yra būtina ir 
Baltijos valstybėms, o ypatingai 
Lietuvai.

K. Vidikauskas

Londonas.—Vasario 1 mą gau
ta žinia, kad nacių Gestapo su
areštavo šešis generolus ir 240 
aficierių, kurie ncsimpntizuoj® 
Hitleriui ir jo naciams

Columbia. S C.—Vasario 3-čią

iriau padirbėtume j<> augini- 
Taįniui. Vieni agitacija—para- 
(11 ginimais, kiti praktišku dar

bu—prirašinėjimu naujų na
rių. Ir tokia akcija turėtų 
eiti ne vienoje ar kitoje vie
toje, bet visose mūsų para- 
pijose ir kolonijose. Jeigu 
tokia visuotiną akcija išvys
tytume, nei ne pajustum e, 
kaip mūsų Susivimynias G-

ms. I ada jis dar daugiau 
nuveiktų netik savišalpos, 
bet religiniais, tautiniais ir 
kultūriniais atžvilgiais.

Dėlto mes ir kviečiame 
kiekvieną kuopą, kiekvieną 
apskriti, kiekvieną veikėją,

narių. Kai organizacijos di
delės narių atžvilgiu, (ai ir

auginti mu>u 
vienynią.

gi plati visuomeninė ir knl-• varyt i.
;iK< i pl

PREZ. ROOSEVELTO ŽODIS RAC1J0NAV1M0 
ĮSTAIGŲ TREČIŲJŲ METINIŲ 

SUKAKTUVIŲ PROGA

Washingtonas. — Prezidentas iiška valdžia, bet kaip viską au
Rooscveltas. savo radijo ka’boje. 
Karo Kainu ir Racijonavimo )- 
staigų trečiųjų metinių sukaktu
vių proga, pasakė:

"Visa tauta, o ypatingai į mū
šio laukus išvykę kariai, yra dė
kingi tiems mūsų piilicčiams. 
kurie, užmiršę savo asmeninius 
reikalus, pasišventė gyvybinės 
svarbos racijonavimo ir kainu 
kontrolės darbui

"Man atrodo, kad šios jstsi 
gos skyriai visoje šalyje dar la
biau sutvirtino vieną dalyką, la 
bai svarbų mūsų Amerikos tra 
dicijoms. būtent, miesto susirin
kimo įprotį (Town Meeting)

"Jau mūsų pirmieji ateivi)! ir 
vakarinių valstybių pirmieji ko
lonistai mokėjo išspręsti sunkius 
uždavinius draugišku kaimyninių 
bendravimu Jie nugalėdavo kHO- 
tia teisingumo, draugiškumo ir 
abipusiško susipratimo dvasioje

"Ir dabartiniu kno metu ts 
pačia dvasia vietinės racijonavi
mo įstaigos sprendė savo teisin 
go padalinimo Ir kainų konvio 
lės sunkumus. Susėdę aplink 
stalą, gerai ištyrinėję kiekvieną

pranrąs kairavnas
"A> esu įsitikinęs, kad Ani;- 

irkos žmonės giliai įvertino šį 
darbą ir. nepaisydami nepatogu
mu mielai apsiėmė perkęsti šio 
karo užkrautus nepatogumus ir 
didėjančius reikalavimus.

"Žinoma, turėjome kelis apga
vikus. sukčius it juodarankic- 
čius. bet jtc sudarė tik nežymią 
mažumą

Racijonavimo n kainų kon
trolės pavykimas vra 1 -bai svar
bus musų kanų gerovei, nes jiems 
priklausančios maisto dalies rū
šis ir dydis didele dalimi priei
na nuo teisingos padalinimų 
sistemos čia. namuose Jie no
rėtu. kad jų motinoms ir žmo
noms nereikėtų mokėti nežmo
niškai aukštų m isto kainų, kaip 
vra buvę pereitojo karo metu, 
kai maisto kainos pakilo iki 
dangau* šio ks.ro metu muMl 
žmonėm* mauto buvo pakanka
mai. ir dėl to teikia tik džiaug
us

"Amerikos žmonių vaidu av 
siunčiu padėka ir sveikinimus vi
siems tėvynę mvlintiem* vy
ram* moterim* u vaikams ktf* 
rie taip sėkmingai it paaišventv

ti sekančią iėtrauką iš Lietuvos tankeriai žuvo 7 aameny*. ke- lėktuvo nelaimėje žuvo du afl reikalą, suranda sprendimą ir ji šiai prLidejo pne Kainų Rų 
l‘ašiuntinybė®. Washington, D. bos dešimtys sužeistų j dariai ir du eihnid kiriai (praneša ne Jtaip griežta savgva ;havii©o (NClfūe darbo." Ol»'/
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traukia prie to branduolio, ir ku-Didžiojo Vilniaus Seimo nuta
rimai, priimti Vilniuje viešuose rių gyventojai priklausyti prie jo 
posėdžiuose gruodžio 4 ir 5 d. panorės. 
1905 m. dalyvaujant per 2000 tau-' 
tos atstovų:

Dabartinis Padėjimas

GAR SAS 1943

Apžvalga
SOVIETŲ RUSIJA 

IR SUTARTYS 
"Darbininkas” taip apibudina 

Sovietų Rusijos darymą vienpu
siškų sutarčių, ypatingai su ma
žomis tautomis:

"Sovietinė Rusija didele 
"masterica” (meisterka) tokias 
sutartis daryti, kurios tik stip
resniąją pusę pilnai patenki
na. Jos daromos su daug silp- 
nesniomis valstybėmis, kaip 
antai su Suomija, Lietuva.

tiausybė, įžeisto pono įžūlu
mu, grubijoniškai pareiškia, 
kad jei nesusilauks atsakymo iki 
paskirto* dienos, tai ji sūrė
sianti būdų deryboms užbaig
ti. Ir čia jau skaitlingų orlai
vių ūžesys—pasieny ir jau už 
sienos—iškalbingai paskelbia, 
kokie būdai bus panaudoti de
ryboms sėkmingai likviduoti.”

tuvoj laisva kultūra ir laisva 
knyga taip skaudžiai nukenti- 
jo, žios šalie* lietuvių prieder
mė turėtų būti aną lietuvišką
ją kultūrą paremti ir stiprinti.**

IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
18 FEDERACIJOS CENTRO RASTINES

2334 South Oakley Avenue, Chicago 8, I linois 
Išsiųsdami pirmąjį šiemet pra

nešimą i| ALRKF centro į sky
rius, apskritis ir paskirus veikė
jus. pasitikime, kad per visus 
metu* kiekvieną mėnesį pajėgsi
me tokiai* pranešimais jus pain
formuoti. Tik prašome vieno da
lyko: perskaityti tubs praneši-' 
mus mėnesiniuose susirinkimuo
se.

Turbūt, jau visi Federacijos 
skyriai ir apskrity* išrinko savo 
valdybas 1945 metams. Visų vai-. 
dybų narių vardus ir adresus tuoij 
prisiųskite į centro 
Tamstų adresai būtinai 
g»-

1944 Metų Centro
Praėjusieji metai Federacijos 

centro valdybai buvo labai sun- jęUnigų Vienybės sumanyta: 
kūs. Jos rankos buvo pilnos dar- steįgti Centralinį Kpygynąį^.r 
bu. surištų su bendromis visų chyvą, kuris bus LKJ šaka. $a 
Amerikos lietuvių patriotinių; kartinės Knygyno-Arcįiyvttp^feilj 
grupių pastangomis Lietuvai gd-į pO5—kun. Pranas Jurą*. 9|Bža<l 
bėti. Visi centro valdybos nariai | ford > Lawrence, 
buvo įsikinkę į visų mūsų jėgų toliau palaikyti LKFSB, ra re
organizavimą Lietuvai laisvinti j dant jam naują direkter^. * 4^ 

i ir jos žmonėms šelpti.
Veik visą atliekamą laiką nuo 

savo kasdieninių darbų turėjome 
pašvęsti Amerikos Lietuvių Ta
rybai stiprinti. Lietuvių Am. In

formacijų Centrui steigti ir Ben- 
\dram Amerikos Lietuvių Šelpimo 
Fondui organizuoti. Federacijos 
valdyba šiuose darbuose parodė 
daug iniciatyvos. įdėjo daug dar- 

■ bo ir dėl to ji žymiai prisidėjo.

GERIAUSIA PROGA 
ATREMTI PRIEŠŲ

AKCIJĄ
Savaįtraštis "Lietuvių žinios” 

nurodo, kid Vasario 16-tos mi
nėjimai duos gerą progą pade
monstruoti Amerikos lietuvių nu- 
įstatymą Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės atžvilgiu. Dėlto 
tą prpgą reikia kuo rimčiausia 
išnaudoti.

sustojusio eiti "Studentų Žo
džio”, leisti visuomeniško pobū
džio žurnalą. 3. Fėderacijo* kon
greso iš karo priežastie* nešauk
ti. 4. Užgirtas ALT atatųiąs Ir 
jos veikla. Išrinkti asmeny* at 
stovąuti katalikų visuomenę B^A- 
L. F.

Paskutinysis Federacijos 
Tarybos Suvažiavimas

ALRK Federacijos su^aziavi- 

I mas įvyko 1944 m. spalių 19dieną, 
I McAlpin viešbutyje, New Yorke. 
Dalyvavo veik visa centro ąa^ly- 
ba ir nemažai atstovų. Nutari
mai: 1. Užgirtas LK1 direktcMt’ 
to nutarimas leisti nuo 194< fa. 
pradžios žurnalą lietuvių ka|l « 
"Naujoji Aušra". 2. UžpfertR

SEN1AU IR DABAR
Savaitraštis “Amerika” daro 

tokį palyginimą Amerikos lietu
vių domėjimusi lietuviška kultū
ra seniau ir dabar:

“Visokio plauko komunistai 
ir jų pakalikai bando amerikie
čių nuomonę pakeisti arba pa
lenkti Sovietų Rusijai pagei
daujama linkme. Tiems ko
munistų piktiems planams su
ardyti. reikalinga karts nuo 
karto vieša lietuvių tautos ir 
Lietuvos respublikos draugų 
Amerikoje demonstracija.

"Kada Lietuvos draugai ame
rikiečiai pamatys, kad šioje ša
lyje gyvenantieji lietuviai tvir
tai stovi už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę, tai ir 
drąsiau parems mus toje 
lygioje kovoje."

koslovakija, Rumunija ir tt. 
Tokia sutartis tai ne sutartis, 
tik spaudimas nesąlygingai pri
imti stipresniosios valstybės 
sąlygas. Tai tiesioginė prie
varta. Stipresnioji valstybė 
(Rusija) sumobilizuoja silp
nesniojo kaimyno pasieny ko
kią 20-30 divizijų, keletą šim
tų tankų ir keletą tūkstančių 
orlaivių, atsiunčia savo par
lamentarus su tam tikromis in
strukcijomis, kurių smulkme
nos gali būt kiek pakeistos, 
bet esminiai punktai nė per 
plauką nepaliečiami, ir—prasi
deda derybos. Joms skiriama 
viena, kita savaitė, gal ir mė
nuo. Dėl kai kurių mažmožių 
nusileidžiama, net "dovanų” 
duodama (pav. bolševikai da
vė Lietuvai Vilnių ir tuč tuo
jau atėmė) ir plačiai visam pa
sauliui paskelbiama, kad štai, 
žiūrėk, kiek geros valios ir 
dupsnumo Sovietai parodo. 
Tuo tarpu svarbiausiuose da
lykuose plieno kietumu išlai
koma iš anksto nustatytoji po
litinė linija. Silpnesnioji pu
sė neturi pasirinkimo. Ji pri
versta prisiimti primestas są
lygas, ir tai skubotai. Jei 
kiek delsiama, tai Sovietų vy-

raštinę. 
reikalin-"|domu pavartyti senus lai

kraščius. Iš jų prabyla į mus 
anų dienų gyvenimas, kultūri
nis žmonių lygis.

"Kai kuriais atžvilgiais šian
dien lietuviai čia primena anks
tyvus mūsų ateivius, būtent, 
nesidomėjimu lietuviška kul
tūra.

"1885 metais "Aušroje" buvo i 
toks Amerikos lietuvių palygi
nimas su kitataučiais: Kiti 
traukiasi į draugystes, eina 
turtingyn ir akylyn, mūsų lie
tuviai bėga vienas nuo kito, 9 
eina į karčiamas ar kortas mu
ša. o knygą skaityti jiems nė
ra laiko.’

"Dabar lietuviai Čia turi or
ganizacijų ir yra turtingesni. 
Bet kiti "Aušros" suminėti 
priekaištai galioja ir šiandien: 
per daug jau einama į karčia- 

I mas, o visai neskaitoma kny
gų-

1 "Išleisti lietuvišką knygą, ty- 
1 rinėti lietuvių kultūrą;—tai to- > 
1 ki reti reiškiniai, kad su žibu- 
Į riu jų reikia ieškoti.

"Gaila, kad šio krašto lietu- 
I viai nepajėgia pasikelti prie 

valandos reikalavimo; kai Lie-

Veikla
v

.i

Kadangi susirinkę Vilniuje ant 
lietuvių susivažiavimo Suvalkų' 

Rugį- gubernijos lietuviai vienbalsiai 
pripažino reikalingu drauge su 

• -i kitų gubernijų lietuviais kovoti 
už autonomiškąją Lietuvą, tai su-! 
šivažiavimas nutarė, kad Suval-' 
kų gubernijos lietuviai turi būti 
priskirti prie autonomiškosios 
Lietuvos. 

Santykiai su kaimyniškomis 
Rusijos šalimis turi būti parem
ti ant federacijos pamatų.

Kokiu Būdu Iškovoti
Autonomija

Kad įgyti autonomiją, pirmu-' 
čiausiai reikalinga yra galutinai

Kadangi Lietuvos gyventojų; sugriauti dabartinę prispaudimo 
reikalai pilnai gali būti užganė- tvarką. Tam tikslui reikia vie- 
dinti tiktai prie tikros krašto au- nyti visas Lietuvos politiškųjų 
tonomijos (savyvaldos) ir kadan- partijų ir pavienių ypatų pajie- MM 1 I _ — B g *
gi norima, idant ir kitos Lietu- gas. Susivienijus namieje, pri-j IVI flg UT If 1 g g | W Iv gi T 1

į i^oje begyvenančios tautos galėtų dera mums jungtis su visomis ki-;XT* J . •* JI H* V O j J K/ 11 L 1
F pilna ląisvę naudoti? ’’Lietuvių tomis Rusijos, tautomis, kurio* / 

važia vi rūšis" j^ušpterfdė: l padęda g/iauti tą tvarką, o kol
|V- RHkaldut'i 'Lietijvai ąuinhčmi-.kiis žeikia: nemokėti jokių mo-;

7 --.-p-. T JL,,..  uždarinėti rnomopolius.
visuotinti, lygiui teisiu ir slap- neleisti vaikų į rusiškas prade-' 

tu balsavimu, rjeskiriatit lyties* damasias mokyk|ašr neiti Kauno, 
tautos ir ^ikejftno. Vilniaus ir Gardino gubernijose;

Toji autonomiškoji Lietuva tu- į valsčiaus teismus ir visas kitas 
ri būti sudėta iŠ dabartinės et- dabartinės valdžios įstaigas, ne-' 
nografilpcosioš . Lietuvos, -kaipo leisti savo brolio į kariuomenę,! 
branduojio, ir tų pakraipų ku-t reikalui prisiėjus streikuoti vi-i 
įie dėl.ęi ekonomiškų, kultūriškų, siems darbo žmonėms miestuose1

Pripažindami, jog dabartinė' 
Caro vyriausybė yra pikčiausiu' 
mūsų priešu; jog dabar prieš tą 
vyriausybę pasikėlė visi rusų val
stijos kraštai: jog geresnį gy
venimą galima įgyti tik laimėjus 
kovą su senąja tvarka, susirinki
me dalyvavusieji lietuviai nuta- 

.Xė:
Šviestis, rištis ir stoti kovon 

drauge su sukilusia visų Rusijos 
tautų liaudimi. 
i< _ . . .Lietuvių Autonomija

• Jos įlenkti) kesčių,

tu balsavimu, 
tautos ir tikėjftno.

tautiškų arba kitų priežasčių' ir sodžiuose.

II. IŠRINKTŲJŲ Iš VISOS RUSIJOS LIETUVIŲ 
’ ATSTOVŲ (VIRŠ 300) 1917 M. NUTARIMAI
Rusijos Lietuvių Seimas atsi-

. Žvelgdamas įtai.
■ 1) kad prieš karą viena etno
grafinės Lietuvos dali* buvo ^tu
si jo-v o kita Vokietijos yaldžip-

.2) kad Rusijos Lietuva p^r šį 
karą veik visa užimta VokteCių 
kariuomenės;S ’T ■ » »|»e. I» ■’ js(

3 ) kad jos klausimas tapo todėl 
tarptautiniu ir bus rišamas Tau
tos K'>r>|; reso;

4) kad dėl užimtųjų per karą 
svetimi a valstybės žemių yra nu
statyta* Rusijos darbininkų bei 
kareiviu atstovų d arybos ir lai
kinosios vvnausybr- pripažintas

_ir visiems apskelbtas taikos prin-
-■ cipa*. taika he aneksijų ir kon- 

.triburijų b-ifUiarit į-a'loma tau-
į tom* spręsti ko p>s nori;
į 5) kad išskirstytoms tarp ke- 
L Jių valstybių tautoms pri i ai n t a
E paropos ir Amrtik.n demokra’i

. A’

Naujam Pasauly
Rašo DR. MARGARET MEAD

(Tęsinys)

Amerikiečiai šiandien turi 
svarstyti ’pnoblemą kas link auk
lėjimo vaikų, kurie prie visko 
turės prisitaikinti ir taip sakant 
l^Srisur būti namie." Yra proble
ma tėvams, kurie patys užaugo 
mažoje vietelėje Europoje, seno 
pasaulio Milano gatvėje, arba 
naujo pasaulio Bostonč gatvėje.

Praeityje, kada žmonės gyve- 
i no mažose grupėse, jie retai ap
leisdavo tą vietą ^arba gatvę ir 

į natūralu, kad tie tėvai auklėjo 
, vaikus taip, kad jie kitur nega
lėjo gyventi. Jų vaikai buvo pri- 

' pratę prie ypatingo maisto, visas 
kitas maistas buvo šunims arba 

. 'netinkamas valgyli. Jie mokino

jų teisė sudaryti vieną politikos 
kūną;tj

6) kad’Lieiuva aki XVIII šimt
mečio pabaigos turėjo savo atski
rą politikos gyvenimą;

7) kad esant šioms aplinky
bėms metas lietuviams įvykint se-l 
ni politikos laisvės troškimai ir, 
remiantis apsisprendimo teise, 
aiškiai visam pasauliui pasakyti, 
kaip jie savo likimą išspręs, nu
tari: ■.

I. Visa etnografinė Lietuva pri- ai 7 Tf j . ..., ' „ „; s ,vj _ f , vaikus nevartoti puoduką, kito 
asmens vartotą. Neleido jiems 

I draugauti su kitų grupių žmonė
mis, nes toks draugingumas ga
lėjo vesti prie meilės ir apsive- 
dimo—kas pašalintų vaikus nuo

valo tapti nepriklausoma valsty-^ 
bė. nuolatai neutralinf.

II. Jos neutralitetas privalo bū- 
garantuotas Taikos Kongreso.
III. Taikos Kongrese turi bū- 
Lietuvos atstovai.
IV. Lietuvos valdymo būdą ir 

vidaus tvarką turi nustatyti su
kviestas visuotinu, lygiu, tiesiu
r slaptu balsavimu steigiamasis 

Lietums susirinkimas.

ti

j*e
ne-

.s.

HITLERIO DAINA JAU 
SUDAINUOTA

"Vienybė” rašo:

"Hitleris scako, kad vokie
čiai kovosią*ir . . . nepasiduo
sią.

“Deja. Vėlybas laikas. Tų 
vokiečių, kurie tikrai fanatiš
kai kovojo, jau nėra. Jų kau
lais nutręšta visa Europos že
mė. Nuo Kaspijos jūrų ligi La 
Mancho, nuo Lediniuoto van
denyno ligi šiaurės Afrikos, 
visur, kryžiai ir kapai.

“Taigi.. veltui Hitleris šau
kia.

"Jo daina jau sudainuota.”

IŠ ŠEŠTOSIOS KARO 
PASKOLOS

Atstovauti Federaciją ALT’ i- _ 
rinkti: kun. Pr. Jaras, J. Laučka- 
ir L. Šimutis. 5. Paraginti kata-’ ' 
likų veikėjus organizuoti BAtri 
skyrius. 6. Pasiųsti pjaŠg^įr 
Šventajam Tėvui užstoti kenčia^- 
čią ir persekiojamą Lietuvą 
Pasiųsti padėką Amerikos yyJĮ 
k ūpams už teikiamą pašalpą 
tuvai ir stovėjimą už jos teisL i 
nepriklausomybę. 8. Federacmjs 

i kad virš suminėtos organizacijos kongreso sušaukimo reikalas^®- 1 
ir įstaigos būtų suorganizuotos, vestas centro valdybai. 9, G^ 
legalizuotos ir stipriai veiktų. Įvėnioj rengti Federacijos vąjų... .

ALT įsteigtas LAIC (Liet. Nutarimų išvada prašosi rerpt*: i 
Am. Informacijų Centras) sek- ALT BALF. pradedamą Įeljįr ■ 
mingai veikia. Jo adresas— LAIC. -Naująją Aušrą", Centralin^jKay- y 
233 Broadway. New York 7. N. gyną-Archyvą ir rengtis pil 
Y. ! deracijo* vajau*. T

BALF adresas—19 W. 44th St.. Federacijos skyriai vistii . 
New York 18. N. Y. Fondas ge-j rdpindavog Lietuvos Neprill^w 
rai ir sėkmingai veikia. Jam pir- somybės Akto paskelbimo (vaj^ 
mininkauja energingasis kun. dr j rįo jd d j surengimu. Ncužmir- 
J. Končius. iiim šio reikalo ir šiemet. Dirbk^;*’

Kadangi šių būtinai reikalingų mc drauge su ALT skyriais 
organizacijų veikla yra įėjusi įjjie yra), kur jų nėr,' org^niztaof* 
normales vėžes. Federacijos vai-1 kįme minėjimą savo iniciatyva., 
dybai gal liks truputį laiko mūsų. Rinkime aukas Lietuvos išlalsvi- 
veikimo centro—Federacijos rei- nimui ir jas siųskime Amerikos 
kalais daugiau rūpintis. Nors,j Lietuvių Tarybai. • 
aišku, ir centro valdybai, ir sky-j metų vasario 15. 16 'tfi.17 d.. J 
riams ir apskritims teks nuošir- Washington, D. C.. įvyks Ameri- 
džiai ir stipriai darbuotis kiek”ko8 Lietuvių Tarybos vienuolikos 
ALT, tiek BALF. centro narių, politinės komisijas

v- \z -i . r j •• ir ’LAIC direktoriato suvažiavi- Kas Veikta Federacijos . ...n .. i - mas, kuris šiuo nepaprastai svar-
Nepaisant fo, kaXaug dirbta biu PadarYs atitinkami

bendrais lietuvių tautos reikalais. Lletuvos Nepnklausomy-
Federacijos centro vąlfctbą tie- reikalais. Sveikiname suva- 
siogines savo pareigas vistik at- ir ,inkime 1° dalyviams -
liko. Skyriai ir apskritys ta£, 8er,au«o pasisekimo! 
jau normaliai veikė ir ryšius su Centralinių organizacijų ir 
centru palaikė. f draugijų bei kuopų valdybos pra t

1944 m. vasario 14 d. McAljdn šomos užsimokėti į Federaciją 
Hotel, New Yorke, buvo atlaiky- mokesčius už 1945 metus. Cen
tas svarbus ALRKF centro vai- tralinės organizacijos mok® $10., 
dybos susirinkimas, kuriame pri-įdraugijos—*$1^0 į metus, tekilk 
’~* u: “ “ :----- ’ T'- ±L!-i rjtfvtfrsiždininko kuu.

^ardu. o^iitjsti sekretoriui-*1“. 
nutis, 2334 So. Oakley 
bo 8. III. į<r

New, Yorko . Valstijos sve- 
timtąuęiąi gerai pasirodė 

Šeštojoje Paskoloje
Prieš pradėsiant Amerikos šeš

tosios Karo Paskolos vajų. New 
Yorko valstijos svetimtaučių 
grupėms, kurioms atstovauja dvj- 

tėvai sename krašte. A- dešimt keturių tautų Karo Bo- 
---- - , nų Komitetai, buvo nustatyta Ka-

nematė ir nesinaudojo, i ™ Bonais 8ukelti $120,878,500, 
nerūpėjo gauti geresnį sukclta net $341.386.435. arba 
valgyti įvairų maistą. 282 nuošimčiai, vietoje 100 nuoš. 

su žmonėmis kitu tauty- arba 12 6 nuoš’ <Wiau. negu bu- 
To]į vo sukelta per Penktąją Karo 

Paskolą, kai Karo Bonų tarpe 
svetimtaučių išparduota už $303,- 
079,152. Taip skelbia New Yorko 
valstijos nacibnalių grupių parei
gūnas F. W. Gehle.

New Yorko lietuviai irgi gana 
gerai pasirodė. Jie per šeštąją 
Karo Paskolą Karo Bonų išpirko 
už $1,652,062 arba už $37,632 dau
giau, negu per Penktąją Karo 
Paskolą, kai Karo Bonų išpirk
ta už $1,614,430.

Bendrai per visas šešias Karo 
Paskolas New Yorko valstijos 
lietuviai Karo 
(bent tiek užsirašė New Yorko 
Lietuvių Karo Bonų komitete), 
sekamai;

Pirmoje Pask. $1,200,000 
1,412,000 
1,047,000 
1,406,000 
1,614,430 
1,652,062

buvo jų 
merika jiems nieko nereiškė. Jos1 
progų 
Jiems 
darbą, 
dirbti 
bių, rasių arba tikėjimų, 
nuo savo namų jie neidavo, pa
žindavo tik savo tautos žmones.

Imigracija jau sustojo plauk
ti vienu keliu skersai Atlanti- 
ką ir žmonės skirtingų gabumų 
ir skirtingų vilčių keliaus į pie
tus. į šiaurę, į rytus ir į vaka
rus.

Kas vaikams šiandien būtinai 
reikalinga?

Visų pirma, jie auri pasitikėti 
kitais, nesibijoti žmonių apie ku
riuos girdėjo tėvus kalbant šmei
žiančiai ir su neapykanta.

Ypač miestuose, kur žmonės 
prisigrūdusiai gyvena, daug mo
tinų neleidžia vaikams žaisti su 
kitų tautų vaikais. Joms nepa-

imta svarbių nutarimų: 1. Lietu-1 real 
vių Kultūrinį Institutą padaryti Jui 
autonomine ALRKF šaka ir su- Lr\ 

Bonų išpirko darytas direktoriatas. 2. Vieton CaI

aimo—pasannrų vsikus nuo kaip kiti vaikai ap»irengę,
tėvų, arba atve.tų nepažįstamą į kaip jįe žaidJia kokj maigtą vaJ. 
jų namus. mažučiam* vi* pataria —

Jie norėjo, kad vaikai gerbtų .nedarylcite taip. kaip jie daro, 
tik uvo žmones, savo kalbą, aa- nekalbėkite kaip jie Taip 
vo papročiu, ir kitus savu, stan- darydamo, motino, jkvepia nepa. 
dartur sitikėjimo ir neapykantos dvasią.

Jeigu šis būda, auklėti vaiku. Ar galimag daiktag p„ i|tiR 
Ibūtų pilnai įvykdintas, mažai dieną dirbti gu kJtaig vafiuoti 

aryba »avo posėdy reiškia, kad Liejos valstybės, žmonių butų atvyką j Jungtines ir gatveksriais su žmonė- 
ic .i Pilk m vienu pamatus ir jos- santykius su k{-1 Valstybes ir ši šslis nebūtų taip|mjg( ku|-ie visiškai kitokį ir a-

pie juo* visai nekalbėti? Nei Tė
vai turi būti pavyzdi* savo vai
kams, neturi kalbėti apie žmo
nes kitų tautty prba tikėjimų su 
neapykanta.

Tėvai turi atsiminti, kad vai
kai klauso jų pasikalbėjimų. Ir 
r er dieną šimtus kartų jie apine-

ti
IŠ NELIETUVIŲ. SPAUDOS APIE LIETUVYBĘ

* * *

UI. LIETUVOS TARYBA SKELBIA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBE

tMlsu nutarė kreipti* . RuaijOa. tomis y.als.tyb^mhs. privalo ga/u- tirštai apgyvendinta.
nnai nųfratyti įįek galima grai-, Žmonės, kurie čia atvyko, buvo 

< /au sušStMtr'aš, Steigiamasis ^ei-'daug drąsesni už savo tėvus. Ki- 
. Tlt plr- 

m>eji tuoj parsitraukė kitas gi
nu' rs driu'D’is, p.i> staj-nus ji<- 

’ vi-, atvyko M-t, gc rgn| em 
>* I a, il.n, /); I ma ' ri palik" teviikė. r

R i /an * k <

,Vo kieti jos ir kitu vaimvbni \ ■,
i tjausybes šiuo pareiškimu.

Lietuvos 7 ar y ba, kaipo vieni rt»| m< 
lietuvių tauto*

L remdamos pripažintąja tad|t|Bą£d 
t •teprendimo teise ir lįet 
E niaus konferenciįA ;
I rugsėjo m. 14-23
E bkelhia atstatanti
L fatnokrathriai* panini sutvat-

Lietuve* valstybę tu sot 
Vynioja ir tą valstybę at

i^M^lemokzat i n i u būdu visų ios nebūtų atvykę.
yveKtojų išrinktas. miaji tuoj parsitrauk

V i) m > s
JDi-9 vasario 16 H i •>: - 
imu1 
rta i s Basa naiii'iii\ K 

Birilika S Rnnmti\ !' pt’OČiai ir |
dams. St Kairy* P Klima* I) iiautiu tautu 1 ur.ipoi 
ktahnauska* V Mironą* Si kę >n>ončs 

kiuoae rm

Lietuvos Tarytos pe-

rutavičiu*. A Petruli* Di I 
šaulys. K šaulys. J šerną* A 
Stulginskis A Smetona. / Snui 
gevičiu*. J Staugaiti* / l *ilr> 
kaiti*. Į Vileikis

M.J Mgt Valstybes -perkdta pa- u ki,.^ R Uip jie nustato vsi- 
gyvenirmo būdai }vXi- j Jsal kuriuo* aame-

• Atvy-|jjjg. Valkai, sekdami tėvų pa
su /»i» gyvenc u- ataienį gerbia, ki-

u nekenčia. Tėvai turi atsimi*
* nrprm.Ut! ()rlr fc, ^1Suilnr!

tu tautu fmon.u P„.,a,kvda- ecras pavy2,dk 
vo. kad antro* ir ti r^inM gentk"*:
tė* vaikai laivo tokie bailu* koki 1 *<i"‘ ‘ M ' ■*'71)

M,

Ketvirtoje 
Penktoje 
Šeštoje ......

Bendrai viso už__ $7,331,492
Ačiū visiems, kurie Karo Bo- 

nų pirko ir lietuvių komitetuose 
užsirašė.

Už N. Y. L. Karo Bonų Komi 
teto

Andai "Vienybėje” tilfW* ^il
gas laiškas ponios Vincentos Lo
zoraitienės iŠ Romos, kuriame ji- 

1 n*i aprašo apie baisias kančias 
. bolševikų ištremtų lietugįą j šal- 
tąjį Sibirą, dabar, vasario^fc-čią, 
vertime tilpo ukrainiečių laikraš.- 
ty "Amerika”.

valdybą—
J. B. Laučka, sekr.
P. B a įoras, pirm.

Echo", sausio 4-tą tilpo ilgas laiš
kas profesoriaus, dabargi, karei
vio. Prano Skowyros, kuriame tai 
laiške jis aprašo apie baisias kan
čias ištremtųjų į Sibirą, kur ir į 
jam teko ragauti bolševikų "ro 
jaus“ pyragų.^ ir jam teko ma
tyti lietuvius 
mus-vežamus į 

j "raškažius”.

by Groups', kuriame kalbama a- 
pie suorganizavimą politišk k > 
miteto. kurio tikslu butu r m 
mažųjų tautų reikalt- sal< 
Lenkijos, Latvijos, bei Estonijos 
yra minima ir Lietuva.

Tame pačiame laikrašty. Hon
or List For Roman Catholic High 
School pranešime, tarp daugelio 
kitų yra pažymėti ir šie lietu 
viukai: Jonas Matečiūnas, Danie
lius Staniškis ir Jonas Gregitis.

A l'

ČEKAI GERINASI , 
STALINUI 

Londonas.—Sausio 31-mą čekų 
vyriausybė ištrėttolme pripažino 
lenkams Maskvos primestą «ry-i 
riausybę. čekai, su;
prezidentu Edu®rd p®4®-
šaky. gerinąs! Stalinui, .kačl ji®l Pkiladelphijos

ir 
to

IŠLAISVINO 2DOOOO 
PRAN( UZŲ 

Paryčio.—Sausio 31 -mą jlatvius grūda-
li S i- '4S pi*iltunu» < - kad

bolševiku u|iinio«f I fik i!>« ir

1 ■, ( ,,h...’(Ki (YMl ptanciini kinui.* naciai J
jiems neiškirstų tokio iposo, Standard and Times“. vasario 2-rą buvo paėmę
kaip iškirto lenkų vyrUusybri iš- tilpo ilgas straipsnis 
trėmime., ‘Nations Advisory VhMtk
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BENDRAS AMERIKOS LIETUVIŲ 
ŠALPOS FONDAS JAU TURI 

103 SKYRIUS

J

1944 m. gruodžio o d buvo gar
sinta, kad Bendras Amerikos 
Lietusiu L 
•usišNIkkiusiua. registruotu* aky* 
riu®, * Gaudamas paramos iŠ visų 
stovių, iš visos Amerikos lietu
vį visuomenės. Fondas dar ne
dustojo augęs, nors augimo tem
ps* jau darosi lėtesnis. Sausio 
min. gale BALF jau pasiekė 103 
pšlouii registruotų skyrių. Čia 
paminėsime tiktai naujuosius 
skyrius, kurie nebuvo dar regis 
trukti pirminiame pranešime vi
suomenei.
gal valstybėj ir alfabetine tvar ka. 
, <į, J-

Conneiticut Valstybėje
' -Šį Ąa—»a, po. 78, pirmininka.< S 

B įknauskiy Skyrius didėja 
lUapMtviiie, Nu. "7 

kaa i. Maairaviėius..
Dabar 4u'jv valįtybčji . 

1 i ^ssistišotų skyrių. P«

Fondas turi 77 pilnai "■»> gvlevidiiu.

I

Thomas, Riversville ir Moundsville. 
Mažesni skyriai galėtų Un įsikurti

VVisconsino Valstybėje 
įsiregistravo jauniausias BALF sky
rius; tai Konosha, No. !•>, pinninu 
kus Pranas Stankus I

.?Mtn Laikyta sausio 21 d., 1945 m. Lietuvių Piliečių svetainėje, Sausio 28 d Apreiškimo ra

. South Side, Pittsburgh, Pa. pijo* salėje įvyko New Yorko A-
Konfeerncija pradėta 3 vai. po; paaukojo net $235. Viso surink- pylinkė* Lietuvių Katalikų Sei- 

pietų. ta $364. mėlis, kurin atvyko apie 150 at-
ALT Pittsburgho skyriaus Toliau darbų tvarkoje sekė A. stovų nuo 35 draugijų. Svečių 

kol kas veikia tik vienas zkyrius To- pirmininkas J. B Tamkevičius Mažeikos referatai, kuris kalbč- buvo apie 50. 
runto, o dar reiktų juos turėti Monl- . mandatM komi.iją An- ’ ' ’

taniną Naujelytę. J Virbicką ir priklausomybės iškilmėms. 
A. Vainorių.

VAKARINES PENNSYLVANIA ĮNEW YORKO APYLINKES LIETUVI 
LIETUVIŲ KONFERENCIJA KATALIKŲ SEIMELIS

risi tik Milwaukee, Racine ir Kenocha. 
Massachusetts Valstybėje Bot jie galėtų dar įsisteigti Ashland. 
We.iheld, Nu. 96. pirmininkai Zig Rhlnetander, Sheboygan ir Pprt Wssh 

ington.
fu..- valstybė;- lietuviai greit ir ga-1 

na ai *u.-iorganizavo šaipo« dar
bu b-1 dėlto ir čia dar stinga 
kyru) mažesnėse kolonijose, kaip 

gfbld, Stoughton, Sunderland.
Canton, Northampton, Dor- 
W Ruxbury, Greenfield, W.

Kanadoje

n uly, Hamiltone ir Winnipeg*.

Pacifiko Pakraščiuose
, , ,, ,, i veikia tik vienas skyrius Los Angeles,

Fitchburg, Jamaica Plain, Lust Hamp-

R.

--- . —. ••"r |
Hardwick, Bridgewater ir Wai-Į

aitliuosime juos pa-

Michigan Valstybėje
Si-inildami, vieno skyriaus De- 

\i-:ii didelei Michigano valsty-
• irbingai atstovauti neužtenka. | 

k ten visa eilė pasiturinčių lietu 
kų kolonijų: Grands Rapids, Mu- 
iron. .Muskegon Heights, Jackson ir

Cal., u galėtų būt skyriai San Fran- patikrinimą, konferencija išklau- 
ci»eo ir Oakland, Cal., Oregon City 
ir Portland, Ore., taipgi Seattle, Ta
coma, Villamette ir Roslyn, Waah.

Viduriniuose Vakaruose
labui pageidautini skyriai Omaha. St. 
Louis,

. Kansas City.

Kas didžiausias,

sidžtaugta. kad Lietuvių Diena 
gerai pasisekė Nutarta ir >>ais 
metais Suruošti Lietuvių D <-ną, 
kurios komisija išrinkta ii 4 pa
rapijų draugijų veikėjų.

Išsamius pranešimus tur-, 
jo apie prisirengimą Lietuvos ne- Seimelį atidarė Federacijos Kazys Pakštas (apie šelptam 

Re- apskrities pirm Danieliui J. A- klausimus) ir adv. Kostas R. Jut 
letentas įtikinančiai įrodė, kaip verka. Maldą sukalbėjo kun. K gėla (apie Lietuvos nepriklauso 

Kol komisija atliko mandatų yra svarbu šiemet visiems lietu- Paulionis. Prezidiuman išrinkta mybės bylos gynimą). Buvo j a

ka 
nė- 

MJMtyria|i> Meriden, South Norwalk, 
Hiners, Berryville. Br:.-t<< M..

Pdi.' Nedaug ... .
bet inaši/ąkyrmi galėtų ten veikt.

J HMnois Valstybėje
Svr«nKfield. No. 84, pirni'iiinka- 

Shmku -
R®kford. No. 85, pirm n.nka- 

RacAieh

P

J

Btljinail.-ka-.
Chicago, No. 91' (!)•'<> X • uz-i • 

panP-E, pirmininkė Pr. Lanin k >v 
last. St Louis, No. 102. {•> rm niri

ka-Nat** Eimutis.
hpur Illinois valstybėj' v 7 ; 1 
(tatruotų skyrių. Bei i;.>• n- 
ilgšiam tikslui veikliu žr,'"»’. ų Chi 
d! Heights, Kt-wa.n <. J, I t. Au- 
rffl| Harrisburg. Toliu.. \ulr.irn 
&*, Taylor Spring-. Johnston 
K Spring Valley. W<-.-i».II< ir k 
ajsnaiesqese kolonijose Dir bent 
Rit ar penkiolika skyrių galėtų 
■’vjuj susiorganizuoti, t -. reik i. 
msusivienymų ar kitų organizaci- 
I ĮTyrių valdyboj truput: asi<loinė- 

ivių pagalbos reikalui.-.

rai

Nl
•M
■ 'I
toj
14
ui

Ib - • fVDdianos Valstybėje
' Clinton, No. 92, pirmioinkM Pra- 

k kjs Patašių.-. ’ .
B i Chicago, No. *Jš, pirmini ika>
H fl’ittJė Gmtrfku.

Martia. ' "
’ Dar nė At skyriaus Indiana Har

• Uw,|See!yvdle, Michigan City. Blck- 
l)ell,,Lo Port ir keliose kitose niažo- 
• Irolornjo.-e.

Maine Valstybėje
par"veikia Lewistono ir Rumfordo 
krisi, bet dar galėtų susikurti sky 
p MftRiiocket, nes ten yra ta u tiu
lio susivienymo kuopa.

I Maryland Valstybėje
i kas veikia tik Baltimore? sky- 

Lis, bet lengvai dar galėtų įsisteig- 
■aaujas skyrius Curtis Bay.

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Parūkyti kun. J. K. Mil u tiško)

PAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS 
l’ursa- vi.-tame akte. Veikalą- ku 

pinas rinktinių juokų, nepnprasti 
spowj ir žavfjančių dsisu Vaidini 
Lies gyvas ir begnld- Aanpcas V ui 
l :į4>- plyni a-mongs, 8H>riaji| v-yrų 
VdįĮg .a Mill valgas -*n d.i< 
I VLinx 40c.; ly
i • Servui šoriui —25c. jt

y uoduos T
nr-A, be t laba, juokingas v. įkalė 
atvafsduejariti* šių laikų kėliau 
ių paHąvėjų gudrumą, kuriam 
da būaž Hiūėią. Suvaidinama- j 
das minute*. VaMinimc dalyvau 
Ji lumenye.

A I,, . •’
..j. ' -.uumet yra Juokų Ris dia
. y.

y ' '•* minute-
supHfle.itaa ir Jo Conft. Vei 

du skirtingu’ dar- 
. ; • -• . :.o'. <;>

■:ls kvatotis. Suvaidinti gali 
Mtent minučių. Vaidina try* ai 
į
c* trys komedija* išapau«iinto*

- Z *■
nąm* . . 1

RIK< •> ' ' " ‘
■- I. 

pu k
Lkė’o 

k
>k ■

-•
IH.I ' 
lliin, 

fptvn. ' . K ..... i 
* hat * .

h -

1DMINIS I X x< i t
if <> n...

n no 
let 
|O:

Nebraskos Valstybėje 
dar nebraška. Nėra ten nei 
registruoto skyriaus, nors gir- 
- pa ūdos, kad Omahoje parapi- 

lietuviai rūbu? renka. Labai lai- 
ti n -u.-iorganiuoti veikliam

klausimus) ir adv. Kostas R. Jus- 
_X 1 — / “ h. * I n « n r < t, 1 •.. P—
mybės bylos gynimą). Buvo pa

vilios dalyvauti Lietuvos nepri-|D. J. Averka, Kaz. Krušinskas ir klausimų. J B. Laučka kalbėjo 
klausomybės iškilmingame minė- P. Montvila; sekretoriais—Jur- apie kultūrinę katalikų veiklą- 
jime ir prisidėti aukomis prie gis Tumasonis ir St Lukoševi- Seimelio dalyviai, nors ir ne ( 
Lietuvos vadavimo darbo. čius; mandatų komisijon — buvo to klausimo darbotvarkėje. 

Konferencijos delegatai pasi- Mot. Mikolaitis, M. Šertvytienė gyvai pajudino savo spaudos, ge- 
žadėjo pasidarbuoti savo draugi- ir T. Kubilienė.

sė United War Fondo atstovo 
sveikinimo kalbą ir "L. 2." re
daktoriaus S. Gabaliausko pa 

Hskaitą. 
ma;

Cedar Rapid*. Sioux City, ir jam
džiai nupiešė lietuvių tautos ko
vas netolimoje praeityje už sa 

kas duosniausias vo lai’v? ir tvirti» dabartines lie 
Didžiausiu skyrium dar vis pa- tuvių kartos pasiryžimą iškovoti 

silieka Bostono skyrius su 187 Lietuvai laisvę ir nepriklauso- 
nariais, jo dar niekas nepralenkė.'DauS karStV budžių pre- 

j nors labai vertėtų pabandyti.
_ky. i Duosnumu pirmiau Lewistono

1 lietuviai buvo pirmieji, bet pas
taruoju laiku Los Angeles Kui- .
tūros ir Labdaros Klubas labai legatus ir prisegus ženklelius-; tuvia., o Tarybos skyriaus val- 
gražiai duosnumu pasižymėjo Paslrode. dalyvavo 77 delegatai, dybą sudarys draugijų atstovai : 

reprezentuojant 27 draugijas. nuo visų centrahmų organizaci- 
Sudarytas konferencijos prezi- JM P° 3 atstovus ir visų kitų pc 

diumas iš pirm. P. Dargio. dvic- 1 atstovą. Tas planas konferen
cijos dalyvių vienbalsiai užgir- 
tas ir būsimon ALT skyriaus val- 
dylxm, pagal naują tvarką, išrink
ti atstovai nuo visų draugijų.

Rezoliucijų komisija iš B. Pi- 
variūnienės, S. Gabaliausko ir J. 
Stilsono, patiekė konferencijai 
visą eilę labai svarbių rezoliuci-

-iu:

New Hampshire Valstybėje ■ 
nėra skyriau.- Nashua ir Keene, ui 
engx u ten jie galėtų būti; juk gerų; . ... , •Imtuvų ten v.sr. yra. Reikia tlk; pne pirmesnių skyriau, aukų pri 
livm.’ pajudėti, prisiminti pareigas 
■mui.

Prelegentas kalbėjo te- 
Laisvės Lietuvai reikalau- 
' ir toje paskaitoje vaiz- jose, kad iš visų draugijų kuo zoliucijų — kun. 

daugiausia narių dalyvautų bū- muz. J. Brundza.
Sveikinimo kalbas 

deracijos apskrities 
das kun. 
Paulionis. kun J Balkūnas ir J paremti
B Laučka (nuo Federacijos cen
tro). į

Seimelio dalyviai susidomėju- 
galės priklausyti ne tik draugi- šiai išklausė pranešimų apie apy

linkės veiklą 1944 m. Labai pa-

siančiame Lietuvos nepriklauso
mybės minėjime, kuris įvyks 
Pittsbuigh’e vasario 18 d., Lietu
viu Piliečių Svetainėje.

Povilas Dargis referavo ALT 
legento buvo pasakyta lietuvių skyriaus pertvarkymo planą, ku- 
tautos atskalūnų komunistų adre ' nuo einant dabar prie skyriaus 
su.

Mandatų komisijai priėmus de- JŲ atstovai, bet ir pavieniai lie-

sveikinimų re- 
Paulionis,K

pasakė 
dvasios

N Pakalnis, kun.

Ke
va
le

riau sakant. "Amerikos" stiprini
mo reikalą. Buvo gyvų pasisa
kymų. Visi pareiškė pasitenki
nimo "Amerikos" turiniu, jos 
kryptimi Pasisakyta už stipri
nimo vajų ir pasižadėta stropiai!

Seimelis užbaigtas pirm. D. J. 
, Averkos žodžiu ir kun J. Bal- 
kūno malda

Po to visi seimelio dalyviai 
persikėlė i auditoriumą, kur bu
vo paruošta skani vakarienė. At
silankė ir svečių. Paįvairinimo J
programą atliko : Ona Zajankaus- I
kaitė (pasakė gyvą monologą), 
M. Vizbarienė (pasakė savo du 
eilėraščius, labai atitikusius die- 1 
nos reikalams), B Kaveckas (a- 
kordionistas) ir K Kazlauskis 
(skambino gitara: abu jie ir pa
dainavo).

Vakarienėje sveikinimo žodį 
pasakyti buvo pakviesti kun. J. 
Aleksiūnas. kun. P. Lekešis, kun. 
Pr. Aukštikalnis, S. J., K. Kru-*, 
šinskas, St. Subatienė (vyriausia 
šeimininkė), J.'P. Mačiulis, EI. 
Jurgėlienė. Iz. Laučkienė, P. 
Montvila; J Buivydas. Eugenija 
Karpiūtė. Programos vedėju bu
vo D. J. Averka.

Seimelis praėjo tikrai pakilu
sia ir kūrybine nuotaika. 4.

, '»•

jausdami tragišką Lietuvos būk
lę, nutarė šiemet sustiprinti Lie
tuvos vadavimo darbą ir šiais me
tais suruošti dar bent dvi tokias 
konferencijas Šių draugijų de
legatų konferenciją nutarta šauk
ti gegulės 13 d. Lietuvos Stei
giamojo Seimo 25 metų sukak
čiai paminėti, o jei aplinkybės 
leis gegužės mėnesio konferenci
ją rengti su bankietu užkviečiant 
i tą bankietą žymesnius vietos 
amerikiečius visuomenes veikė
jus ir politikus.

4. Konferencija nutarė išreikš
ti pilną pasitikėjimą. Ameiikos 
Lietuvių Tarybos prezidiumui ir 
palinkėti jam šiais metais tikrai 
sėkmingos darbuotės visuose Lie
tuvos vadavimo darbuose

5. Konferencija rekomenduoją
vietos Tarybos skyriui priimti iš 
skyrių netik organizacijų atsto-

‘ J ’ 2 Z ~ J ‘ Mažukna dar specialiai norė-lvus bet įr pavienius narius, ku-
luncheon. William Pennn vieš- damas igihi A L Tarybai. ku"irie sutiks kasmet paaukoti bent 

iri vadovauja Amerikos lietuvių kokią nors auką Lietuvos gelbe- 
■ visuomenei visuose Lietuve? iš- jimo darbui.
laisvinimo darbuose. pavadino 
ALT "didžiausiu raketų" koks

' dėdamas daugiau $100. Tame 
mieste turime apie 80 susipratu-i 

! siu lietuvių. Jų kolonija suau-j 
kavo $160. Taigi nuo žmogaus 

Jei tuo keliu pasuktų 
visų kitų miestų lietuviai—tur 
būt, lengvai suplauktų arti pu
sės milijono dolerių.

Fondas labiausia pageidauja 
su. pirmininką- Vin- kuo daugiausia narių turėti. Tad 

prašome vietos visuomenės vei- 
I kėjų padidinti esamus skyrius ir 
įsteigti naujus. Tvirtai pataria
me prie skyrių pritraukti ir kitų 
tautų žmones, lietuvių pažįsta
mus ir draugus. Metinis mokes-

New Jersey Valstybėje
pirmininkė Steph- {)O $2.00.

80. pirmininkė An-
.nie Laucius.

Elisabeth, No. 
anina Baronas.

Elizabeth, No. 
ulė Diiovclis.

XI, pirmininkė Ur-

is Adamavičius.
Turėtų dar būji skyriai Passaic. I 

Cliffside, Jersey City, Hawthorne,1 
Vrfh Amboy. .Manville, Camde.n, Lin-, 
ien, Trenton. Hillside ir Risley.

jų vice pirmininkų—F. Rodgers 
ir A. Mažeikos, iš dviejų sekre
torių—S. Bakano ir Onos Nau- 
jelytės.

ALT skyriaus vardu išdavė ra 
portus sekretorius S Bakanas ir 
iždininkas J. Grebliunas. Iš pra
nešimų paaiškėjo, kad pereitais
metais ALT skyrius atliko daug.JM ir sveikinimo laišką preziden

tui Rooseveltui, prašant užtarti 
Lietuvą ir pagelbėti atgauti jai 
laisvę ir nepriklausomybę.

Svarstant rezoliuciją apie rin
kimą aukų Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams. Mažukna ir kiti jo 

.kyU;” V" apylinkėje veikia 6 BALF sky- įaugai sakė, kad visai nėra rei-
? ka skyriaus ižde vietinei veiklai \ . 3 Lain Aarhnntic ir aukoti dėl T ir I. < riai su 400 nariu. Tie šeši sky- ka,° darbuotis ir aukoti del Lie-Į

Gcn-'P,eJoU’ . .. nai sndaro BALF Pitsburgh'o *tuvos >Sla>svinimo. nes Lietuva
Konstitucijas (Įstatus) ir kitas .. 6 ; "išlaisvinta”. ;. t .. . . . apskriti, kuns daug pasidarbavo.pau ruS1^ ‘Sušvinta .informacijas mielai prašantiems r .. .. r — j-------- •

' ... r kad įvykdyti Lietuviu Fondoatsiunčia Fondo ofisas, tik pra-i( > r / t ..............
šom pranešti savo adresą.

UNITED LITHUANIAN RELIEF 
FUND OF AMERICA

1» W. 44th St.. N.w York 18. N. Y

New Yorko Valstybėje
Ona tį8 tik $1, iš kurio 50c. pasilie-pirmininkė 

Vienybės
Brooklyn, No. 82, 

Valaitienė Yiėotorų 
nr ).

Brooklyn, No. !K), 
■ch i c Žuvytė.

New York (Aušros Vartų parūpi I 
tai. Nu !!!., pirmininkas kun. J. Gu- 
niukas.

New York (Manhattan), No. 100, 
'irniininka.- K. Pakšta.-.

Prie šio. kaip ir centrinio .’kyriaus. 
iriklau-v New Yorko vidurmiesčio 
gyventojai ir kiti nariai įvairiose A- 
in riko.- dalyse, neturį progos prikiau-! 
.yti kitiems skyriam.-. Tad šio sky- j 
-a-u- -ąstatas apims daugelį Anit-ri- 
soj išblaškytų lietuvių. Pirmume 
teigiamajame susirinkime šio sky- 
•iaus nariais įsirašė vi*i 27 atvyku- 
deji.

naudingų darbų. Bendrojo Lie
tuvių Šalpos Fondo Pittsburgho 
apskrities vardu išdavė konferen
cijai raportą to apskrities pirm. 
Adelė Gabaliauskienė, kuri pra
nešė. kad Pittsburgho mieste ir

pirmininkė

NORWOOD, MASS

NEW HAVEN, CONN.
Parapijos Vakarienė ir Lie

tuvos Laisvės šventės 
Paminėjimas

j Vasario 11 d., mūsų kolonijos 
1 lietuviams yra neapsakomai svar
bi diena Tą dieną įvyks ŠV.

buty, ir pravesti Pittsburgh'e rū- 
■bų rinkimo vajų, kuris dar te- 
; beina.

Po šio pranešimo konferenci-. , , r. , ,lioie kilo labai smarkios diskus.- kada C5« P^re^ęs tarp Ame-.^fpos Fondo Reikale

Kadangi Bendras Amerikos Kazimiero parapijos metinė va- 
Lictuvių Šalpos Fondas, kuris karicnė. prie kurios rūpestingai 

ruošiasi klebonas ir visa rengi
mo komisija Kas dalyvavo va-

Bendro Amerikos Lietuvių

j joje kilo labai smarkios diskusi
jos. Dalyvavę susirinkime keli rikos lietuvi^ Suvažiavimo pir-
komunistėliai. kurie buvo atvy-,mininkas P’ Dar«is P’^i^vo
kę kaip atstovai kelių lietuviškų ,š P’ Maiukn<>s ^ukti tą įžei-

ėmė daryti priekaištus d,m« ALT’ tuo labiau’ kad P’
Mažukna jau ne pirmą kartą
ALT veikimą pravardžiuoja ra- vienija visus Amerikos lietuvius 
ketu". Mažuknai atsisakius at-jvienam bendram labdarybės dar-

BALF Skyriaus Prakalbos
Sausio 21 dieną Lietuvių Pilie- klubų, 

čių Bendrovės svetainėje įvyko BALF valdybai, kodėl ji nesiun- 
Brooklyn, No. 101 steigiu*! BALF Bendro Amerikos Lietuvių šal- 

ūbų sandėlio apylinkėje; jo valdy- pos Fondo 22 skyriaus sureng- 
Kalbėjo "Darbi

ninko" redaktorius A. F. Knei- 
žys ir "Keleivio’’ redaktorius S. rimtai paaiškino. 
Michelsonas. i................. .
sakė patriotiškas kalbas, nurodė' bai tik Rusijos žmonėms ir net 
reikalą priklausyti prie šalpos'pati Russian War Relief valdy- 
Fondo ir rinkti drabužius suvar- ba negarantuoja, kad per ją siun- 
ginthems Lietuvos žmonėms; čiami rūbai galės pasiekti Ru- 
taipgi nurodė baisią Lietuvos sijos kaimynų kraštus, kaip Lie- 
žmonių padėtį.

Kai kalbėtojai nurodinėjo oku
pantų žiaurius darbus, o ypatin
gai dabar rusų bolševikų elgesį 
su Lietuvos žmonėmis, tai mūsų 
lietuviški komunistėliai labai ne- įrodyti jie neturėjo kitokio ar- 
rimavo. M»t. jiems nepatinka gumento, kaip tik laiškus talpi- 
tiesa apie bolševikų darbus, o y- namus komunistinėje spaudoje, 
patingai komunistės moterėlės Toliau sAė aukų priėmimas, 
nenusėdėjo kedsse, tarsi jose bū-1 Daugelis draugijų aukojo po 5, 
tų prikalta vinių ar žirnių papil- 10 ir 25 dolerius, o viena, bū
ta. , tent. Lietuvių Pašalpinė Drau-

Dainų programą išpildė iš So.'g>ja- >š McKees Rocks per sa-| 
. Boston, Mass., “Gabijos” choras, vo atstovus Petrą Pranclcevičių, 
vadovaujant Stasiui Paurai, Su- Jurgį Parčiauską ir Eva Miller 
dainavo keletą gražių lietuviškų ■■ ■■ • . . . ----------
dainų. Choras gražiai pasirodė

Prakalbos ir dainos žmonėms jos svetainę arba j Lietuvių Pi-Į 

labai patiko, 
daug—pilna svetainė. Prie šal- «ni-
pos Fondo prisirašė 25 nariai ir BALŠF 22 skyrius jau tuii 115 j°» nariams padėką už atliktą 
2 draugijos. Buvo renkamo* narių ir 5 draugijas. Visiems darbą ir pasižada ateity dar stip- 

1 aukos padengimui skyriaus išlai- šalpos Fondo skyriaus susirinki- r‘au P^emti ALT veikimą.
dų. Kadangi išlaidų mažai bu- mams ar kitokiems parengimams 2 Kad išpildyti mūsų apylin- 
vo, tai už likusius pinigus bus **• Jurgio lietuvių parapijos ir ke> «ukų kvotą—surink- 
nupirkti reikalingi drąbužiai ir Liet. Piliečių B-vės svetainės y-;»‘ »•«««< >4 000 parėmimui ko-

yra kaipo dalis United War 
Fund ir yra pilnoje valdžios prie
žiūroje. kaip labdarybės įstaiga karicnėje praeitais metais, žino

Li ?<siiis<-.*>w ujzj* » J** >aiu; tVllUU «.4>

kol ka/ tiksliai <lur nepranešta.' fOS prakalbos, 
tebesiformuoja. L;„wrt” „n.u

šiuo metu New Yorko valstybėje 
veikia jau 16 registruotų skyrių. Bet 
ių dar nėra mažesnėse lietuvių kolo- 
lijose. kaip Albany. Utica, Syracuse, 
Buffalo, sNjagara Falls, Scottsville.

rm/e, Herkimer, East Whitr 
’’lains, W. Ghent. St. James, L. I.

T Ohio Valstybėje
ligšioL veikė tik keturi skyriai, o ga- 
ėtų UĮ įsisteigti <h»r tokiose vielosi. 
kaip Dayton, Youngstown, Steuben
ville. Lorain, Powhatan, Cambridge 
j^nesville. Apiance. St. Clairsville ir 
Toledo.

Oklahomoje
lietuvių, bet Wilburton yra pa- 

hinkanui’rlu tuvių skyriui jsti-igti.

Pennsylvanijos Valstybėje
Mahanoy CiŲr, No. 8.3, pirminjnkss 

>un. Vijas ČŠkfia.
Scranton, ' No. 87, pirmininkas

Frank Sack. ,
*^n *8. pirmininką* 

Juozas' Rurąkas.
Kulpmont, No 81*. pirmininkas Al- 

u<įftaJ Ru«g».
Wilkes-Barre, No.. !>3, pirmininkas 

Juozas Stuli štiš.
Ligtiol >ępn^dvanij«j veikė tik 13 

n-giHruotų skyrių, bet jų galėtų bū
ti tris kartus'daugiau, jeigu apimti 
visą daugybę didesnių iv maše.nių 
lievuvmkų sodybų, kaip Faxton, Kings
ton. Reading. I.uvrnt, Tamaqua, Sha- 
•nokin. Hazleton. HuBoii, Format City, 
Girardville, Gilberton, FraekviUe. 
Hanovor, Nanticoke, McAdoo. Emaun. 
Plain* ir tt-

Rhode bland Vahtybsje
. •a » «iia stambi lietuvių kolonija

• fence,--bet skyriau* ten HALF 
dar uHuri. o ten ja labai raiktų, ne*

. •

v h "im)■>» Vat.Įybėje

17 M

čia surinktų rūbų per Russian 
War Relief, o kraunanti j san
dėlius. BALF veikėjos A Ga- 
baliauskienė ir V Količienė, 

kad per Rus- 
Abu kalbėtojai pa- i sian War Relief siunčiami rū- 
r Mii**z\rl« Ini * t Ir Duetine žrMnnimc ir nrf

tuvą ir kitus. Tačiau Sliekas, 
Urbonas, J. Miliauskas ir Ma
žukna užsispyrę įrodinėjo, kad 
Russian War Relief siunčiami 
rūbai pasiekia Lietuvą, nors tam

kokiose maloniose aplinkybėje
, ... . , I ------------ ---------- —-------- praleistas laikas, taigi ir šiemį’t ;šaukti pasakytus žodžius ir atsi- kuį ;r datl„ pai. naoelhėfi • . . . r-4, . .. . . , . DU1 ir iaDa' aau8 Kal‘ pagelbeti neatsisakys dalyvauti ir paremti

prašyti suvažiavusius, visi dele-; Lietuvos žmonėms dėl karo nu-i 
gatai vienbalsiai, išskyrus ketu- kentėjusiems. 
ris Mažuknos draugus, nutarė! 
pašalinti Mažukną iš suvažiavi- Todėl šis ALT Pittsburgho 
mo I skyriaus sukviestas draugijų at-

Visos rezoliucijos buvo vien-! stovM suvažiavimas. įvykęs sau 
balsiai suvažiavimo dalyvių už- s’° *945 m.. Lietuvių Pi-
girtos ir baigiant suvažiavima de
legatų tarpe viešpatavo nepapras 
tai stipri pasiryžimo nuotaika ko- 

jvotl už Lietuvos išgelbėjimą.
Suvažiavimas baigėsi 7:30 vai 

vakare.
Kitą draugijų atstovų suvažia-j , , .

vimą nutarta šaukti gegužė. l.j|4”n* '^arybės darbą netik šio-! šventę u pareikšti savo troš- 
d. Lietuvos Steigiamojo Seimo| je šaly*e' bet * dauPau Pa««’’ k,mą d‘rbt' ,r auk<*’«’ ko1 Lie* 
25 metų sukakčiai paminėti. !Mti Lietuvos žmonėms dėl karo^a ve) bus la.sva ,r nepnkku-

i nukentėjusiems. soma valstybė M.
Prezidiumas;

Povjlas Dargis. pirmininKas
F. Rodgers. 1-as vice-pirm.
A. Mažeika. 2-as vice-pirm.;
S. Bakanas. sekretorius
A. Naujefis, sekr. padėjėjas

klebono didelę darbuotę.
Vakarienės tikietas $2.00 asme

niui.
Ta pačią dieną vakarienės me

tu bus paminėta ir Lietuvos Ne
priklausomybės šventė. Ta pro-

liečiu Svetainėje. 1723 Jane St..'ga Yra ruošiama graži programa 
Pittsburgh. Pa., kviečia visas su dainomis, kalbomis ir kitais 
Pittsburgh’© ir apylinkės drau- ParnarS*n'mais Kviečiam visus 
gijas Įstoti—likti nariais Bendro victos 8cros širdies lietuvius bei 
Amerikos Lietuvių Šelpimo Fon- lietuvaites ruoštis dalyvauti šia

udo, kad bendromis jėgomis ga- mc parengime, kad tinkamai pa
dėtumėm atlikti didesnį ir. na- minėti Lietuvos nepriklausomy-

soma valstybė

KATEKIZMAS
REZOLIUCIJOS

1. Konferencijos dalyviai, iš-1 
Publikos buvo liečiu svetainę, kur bus priima- klausę ALT Pittsburgho sky-. 

riaus valdybos raportus, reiškia.

pasiųsti į centrą. Aukų surink- ra duodamos veltui.
ta §75.35. Rinkėjais buvo J. Lietuviai, dirbkime dėl suvar- 
Pleia. J. Versiacka®, P. Kručas gintos Lietuvos žmonių ir dėki- 
ir V. J. Kudirka. viM* pastangas, kad Amerika

Bendro Amerikos Lietuvių.greičiau užbaigiu ir laimėtų ka- 
fialpos Fondai 32 skyrius gerai r< *r kc<l Lietuva ir kitos tautos 
vaiki® ir jau yra surinkęs 2,666 atgautų laisvą ir ntpriklauaomy
svarus (46 dSšas) drabužių, ku- 
ris išsiųsti j centrą. Drabužius I
ir dabar galite atnešti į parffipi-Į žvalgu*

vos už Lietuvos laisvą, konferen
cijos delegatai atsišaukia į visą 
Pittsburgh'o bei vakarinės Penn- 
sylvanijos lietuvių visuomeną ir. 
prašo kiekvieną gerą lietuvį šių i 
metų vasario 16 d. uždarbį pa-l 
skirti Amerikos Lietuvių Tary
bai bei ragina pcsiraŽyJi plati-j 

Prakalbų vedėju buvo P. Bla- n,mu‘ pradėjimus
3 Konferencijos delegatai, at-j

i&IGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M.' J. Dully, vartf kun J. K Miliauskas

LAIDA

Kaina; 20c už '^^pWfeant 5 ar daugiau 
Kadangi mūsų išsivijus įi* ihij*fhr 

nemoka, tad mokytojaoM bet moky^a^ 
kėjitno dalykus aiškinti lietuvių ir 
kioms pamokoma ir išleistas lis Kate^ws 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių , 
atsakyami trumpi ir lengvtslisi. '

kalbos 
ig^i s prisieina ti- 
3RL|)ty|c. To

ri »..v \
M-t-______

Užsisakant kscipkire* j

“GARSO” ADMlNISTKAt 1JĄ
P. O. Box 32 Wilkc.-Bn.rc p-

I
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Nr. 6. Vasario-Feb. 8 d.. 1945

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

I
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

i Lailkai ziųzt|: P. 0. Box 82, Phone: Wilkee-Barre 8-4711 

73 E. South SL, WIIhos-Barra, Pa.

AURORA, IIL — 154-tos kuopos 
susi rink imu buz vasario ll-tą dieną 
l-tną valandą po pietų, kp. raitininko 
bute: 1886 Superior St. Visi nariai 
teiksitės susirinkti.

NIAGARA FALLS, N Y.—170 kp. 
susirinkimą* bus vasarį© ll-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
•usirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj nuo 
12130 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite sueiti.

DETROT1EČIAI VASAR10-FEB. 18-TĄ MINES1 
LIETUVOS LAISVES ŠVENTĘ

NENŪTftOKSTANTI EILE ŠVENTŲ MIŠIŲ 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackion St., Scranton, I’a.
L. šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St.. Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 81 Sand St., Pittston, Pa.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., ra.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, la.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, I a.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 “G” St., So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave.. Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
8. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
3. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.

>2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.

4. Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Kačkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
jusirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
pirmą valandą po pietų pas rašt. M. 
A. Adomaiti.

3.

5.

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

WAUKEGAN, III—177-tos kuopon 
lusirinkimas bus vasario 11-tą dieną i 
po pamaldų Šv. Baltramiejaus para 
f'jos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 E. Avė. tuoj 
po mišių.

E. SAINT LOUIS, 111—179 kuopos 
4 susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
i Nekalto Prasidėjimo Panelės Šven- 
' čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
i Ave., tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio—180-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 

■ pas sekr. Domicėlę Smith, 1257 South 
Street.

ELIZABETH, Pa— 197-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj tuojaus po sumai, 1 vai. po pietų.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
2 P. M. pobažnytir.ėj svetainėj.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
■susirinkimas bu< vasario ll-tą dieną 
po Nr. 422 Glenn St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 . 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopoe

Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario 
Vasario

(Nuo vaaario 16 d. 1944 iki vasario 16 d., 1945)
9— šv. Petro ir Povilo parap., Chicago. life
10— šv. Kazimiero parap., Nashua, N. H.
11— Liurdo Pano parap., Queens Village, N. Y.
12— St. Roberte Hall. Pomfret, Conn. , «
13— kun. J. Prunzkie, Washington, D. C. •
14— kun. J. Prunekiz, Washington, D. C.
15— šv. Petro ir Povilo parap., Chicago, Ill. ų *
16— šv. Juozapo parap., Binghamton, N. Y.

Su šiuo šv. Mišių už Lietuvoe laisvę sąrašu, formaliai baigiasi 
Maldos Apaštalavimo Sąjungos kilnus Mišių ir Maldų vajus 
vergt#j4 Lietuvą. Per ištisus metus, nuo vasario 16 d., 1944 iki 
vasario 16 d., 1945, kasdien vienoj kur nors parapijoj buf* at
našaujamos bent vienos šv. Mišios už Lietuvos laisvę. AėiūW)ie- 
vui Šv. Mišių eilė nenutrūko!

Kiekvienas, tat, lietuvis, mylįs savo gimtąją 
ir ateityje! Lietuva prisikels, nežiūrint josios
padėjimo, nes “Dievas mūsų prieglauda ir stiprybė, 
pagalba varguose!"

MALDOS APAŠTALAVIMAS
■ St. Robert’s Hall Pomfret

BALTIMORE, MD

NEW PHILADELPHIA, P«—51 kp.FOREST CITY, Pa—2-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos tuojau po sumai parapijos svetainėje, 
svetainėje.

CHESTER, P«. — 71-mos kuopos
PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos ! susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 

s susirinkimas bus vasario ll-tą dieną | tuojsu po sumos. 
/ tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj. !
p 1 YOUNGSTOWN. Ohio—63 kuopos

WATERBURY, Conn.—11 kuopos i susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną tu0J P° parapijos svetainėje, 
iv. Juozapo parapijos senos mokyklos 
kambary 1:00 vai. po pietų. ! BELOIT, Wi». — 76-tos kuopos

' šūsirihki-mąs bus vaaario U-tą dieną 
" "CHICAGO. 111. - 15-tos kuopos 2 r* valan<1* P° Piet«-

susirinkimas bus vasario ll-tą dieną DuBOIS Penna. — 78-tos kuopos 
šy.-Jurgio parapijos salėje, 2 vai. P° susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 
pičtų. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj

___  „ _ ■ po sumos.
• CHICAGO, HI. — 16-tos kuopos į

t (susirinkimas bus vasario li tą dieną j EYNON, P.nn». — 80-tos kuopos 
į. Mv Mykolo parapijos mokyklos kam- į suririnkimas bus vasario U-tą dieną 

bftry Nr. 3, 1644 Watansi*, Are. Vi- bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų, 
si nariai, dalyvauklt ir naujų kandi- |

MARIJONA R. GALINIENĖ.
pasižymėjusi dainininkė, dainuos vasario 18 tl. Detroito lietuvių 
bendrame paminėjime Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Lietu
vių Svetainėje. 25-ta ir W. Vernor.

Detroito lietuvių draugijų cen-
i m . i. I tras rengia Lietuvos Nepriklau-THROOP, Pa. — 225-tos kuopos s 1
■ susirinkimas bus vasario ll-tą dieną i somybes šventes iškilmes vasario
) 1 vai po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, jg d.
'208 Bouleward Ave., Throop, Pa. . . . , . ,. .’ 11 va*- Antano bažnyčioje

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopos kleb. kun. I. F. Boreišis atnašaus
lietuvius

kurie žuvo ko-

dsliį atsiveskit prisirašymui

NEWARK, N. J— 
’ StuirinkimMA htu vasari

NORWOOD, Mas..—Ri mos kuopos 
susirinkimas bus vasario ll-tą diųną 

—19 36 kuopos 8:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sVe- 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną tainėje. 
tuoj po sumos Šv. Jurgio draugijos 
salėj, 180-2 New York Are.

susirinkimas bus vasario 11-tą dieną ; įjj

NANTICOKE, Pa. — 284 kuopos karius ir kit 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną vodami prieš. Lietuvos pavergė- 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičlų, 809 So. liaa- 
over St., Nantieoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas—286 kp 
susirinkimas bua vęaario 11-tą dieną 
Švf Kavhnlerb -parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va—249 kp. 
susirinkimas bus vasario TT-tą dieną 
1 vai. po-pietų, paprastoj vietoj. V'si 
atsilankykite laiku ir atsiveskite nam 
jų kandidatų.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
M. Prank’ausko salėj, Oak Hill, W 
Vl Pradžia 1 vai. po pietų.

Taipgi bus naujenybė detroi- 
tiečiams išgirsti chicagietę įžy 
mią solistę Oną Skeveriūtę, kuri 
šiuo laiku dalyvauja vaidinime o- 
peretėje “Oklahoma“ Cass teat
re, Detroite.

Solistėms akompanuos pianistė 
Regina Mardosaitė.

Vargonininkas J. A. Blažis su
jus. merginų choru išpildys vaizdelį.

Po pamaldų 3 vai. p. p. buvu- Žodžiu sakant, programa bus 
šioje lietuviu svetainėje, 25-tos ir didelė. įvairi. Dalyvaukime ir 
W. Wernor,. bus patriotine pro- kitus paraginkime dalyvauti. Pa- 
grama. Kalbės Lietuvos konsu- sirodykime. kad Detroito lietu- 
las iš Chicagps dr. P. Daužvardis, viai stoja su viltimi ir pasirįžimu, 
miesto majoras Edward Jeffries, kad Lietuva vėl kelsis iš paver- 
žurnalistas Paul Deac, kun. I. F. gėjų jungo ir jos padangėje už- 
BoreiŠis, E. Paurazienė, adv. J. plevėsuos laisvės vėliava.
P. Uvick, adv. V. A. Conrad. Dai- Visi ir visos stokime už Lietu- 
nuos solistė Marijona Galinienė, vos laisvę! Vargo Vaikas

Altoriaus ir Rožančiaus 
Moterų Draugija

Virš 15 metų mūsų parapijoj 
gyvuoja moterų dr-ja, kurios 
tikslas yra pagerbti Jėzų švč. 
Sakramente prisidedant prie pa
puošimo Jo altoriaus ir parodyti 
meilę Marijai atkalbant jos gra
žiausią maldą Rašančių. Per 
tuos praėjusius 15 metų dr-ja 
daug ką nuveikė kaip bažnyčios 
gerovei, taip pavienių moterų 
pašventimui. Draugijos prieder
mės yra kas ketvirtą mėnesio 
sekmadienį priimti šv. Komuni
ją būryje per Mišias 8:30 vai. ry
te, lankyti ligonius, laidoti nu
mirusius ir mokėti 10 centų duok
lę kas mėnesį. Kun. dr. Mende
lis suorganizavo šią draugiją ir 
iki šiai dienai tebėra jos dvasios 
vadas,

Sekmadienį, sausio 28 d., po 
Novenos pamaldų įvyko šios 
draugijos metinis pasisvečiavi
mas ir susirinkimas. Abu mūsų

Nuotrupos
Sekmadienį, vasario ft, įvyks 

parapijos priešužgavėninė vaka
rienė. Ona Ivoškienė yra vaka
rienės pirmininkė. Girdėjau, 
vienas kitatautis, kur»Janlosi į 
Novenos pamaldas, pądovlnoje 
vakarienei didelę doviną ’ertą 
virš $100.00 * ' - 1

Senukę Kotryną Aleknaviįetję 
ištiko paralyžius. Nevaldo 
sės kūno. Randasi pas gir 
727 W. Fayette St. t , %

Bogdanovvicz Salome api 
Franklin- Square jigoninęlir 
sveiksta pas motiną,Bakalniš*- 
nę, gyv. Bayard .gitVėj. Li|&- 
me jai veikiai pašfreį^ti. +

< , JPoniai Kašinskienei. laidė 
vių direktoriaus žmonai, lq 
padaryta operacija Rv^onų! 
General ligoninėje. JhyrriBdze 
sausio 22 d. Ligonė 
rai: išlengvo sveiksta. • y ’

tonų. Aštuoni milijonai tonų

N. S. PITTSBURGH, Pa—87 kp. 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 

30. BOSTON, M.m—21 kuopos I Y' Dangun Įžengimo parapi
jos svetainėj, tuoj po paskutinių žv.

1. Vizi nariai prašomi atsilankyti 
naujų narių atsiveskite.

WATERBURY, Cann—91 kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam- 

I baryje 1 vai. po pietų. Visi nariai su
sirinkite.

' sirinkimaa bus vasario 11-tą dieną 1 ... 
t ^bažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto ™,#nI
M (tuoj po .urnai), ,r n*'

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
2 vai. po pietų Šv. Pranciškau, para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas M., 
• ampas Chandler Ave.

2CKANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi
si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti.

ANSONIA, Cann.—82-rot kuopos 
audrinkime* bus vasario 11-tą dieną 
* v. Antano parapijos bažnytinėj sve
tinėj tuoj po .urnos.

ROSELAND, lit. — SS-ėios kuopos 
stisirinkimas bus vasario U-tą dieną 
m sumai (11 A. M.) Visų Šventų 
p»r«pijos svetainėj, 10866 S. Wabash 
Ar» , ftoceland, III.

KINGSTON, Pa. -- 34-tos kuopos 
tu-irinkiman bus vasario ll-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
įvetainėje.

McKEES ROCKS. Pa.—85 kuopos 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijoa salėj.

' HOtMESTEAO, Pa.—88-too kuopos 
n k imas bus vasario U-tų dieną 

tu i po pamaldų^ t y 12 46 vai.

su-irinkimaa bus vasario ll-tą dieną

parapija mokyklos kambary

EASTON, Fenna—98-ėios kuopos 
susirinkimo* bu* vasario 11-tą dieną 
tuoj po paskutinių miiių Šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96-tos knopos 
susirinkimas bus vasario 11 -tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei
kitės visi nariai sueiti.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopas 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
tuoj po pirmų miiių Šv. Jurgio para
pijos svetainėje.

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
sutirinkima- bus vasario 11-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kupos 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
t vėl. po pietų Raštininko bute. Na
riai, teikitės daJyvsuti.

S. S. OMAHA, Nebe—188 kuopos 
susi rink imas bus vasario ll-tą dieną 
mokyklos salėj.

GARY, ladiaaa.—129-tos SuopOO 
susirinkimas bus vasario U-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos svetainėj, 
15-ta Ir Lincoln gatvės.

ROCKFORD, III.—187-to* kuopęs 
-usirinkimas bus vasario 11 -tą dieną 
tuoj po sumai šv. Petro Ir Povilo 
parapijos svetainėj*.

WESTVILLE, HL — 151 kuopos 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 
parapijos salėje. Nariai, dalyvauki! ir 
naujų kandidatų etai vežkit.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 
2 vai. po pietų. Ant. Urbanavič:aus 
name, 8822 Howley St., Pittsburgh

DETROIT, Mich. — 285 kuopos 
susirinkimas bus vasario ll-tą dieną 
tuojau po pirmų miiių, 10:00 vai. ry
te, šv. Antano parapijos mokykloje, 
W. Verner ir 25th gatvės.

MILWAUKEE, Wia. — 289 kuopei 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, I1L — 295 kuopm 
susirinkimas bus vasario 11-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma 
lonėkit visi nariai susirinkt ir kandy- 
lutų atsivežt.

CARBONDALE, Pa—291 taeyez 
susirinkimas bus vasario 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus vasario

GLASSPORT, Pa. — 
susirinkimas bus vasario

U-tą diena 
salėj. Via1

11-tą dieną

368 kuopa. 
11-tą dieną

BROOKLYN, N. Y.
LRKSA 135 kuopos susirinki

mas bus vasario 11 d., 1945 m., 
tuoj po lumoi. Valdyba

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU j
i naudiiųm knygute, kuri daug padėa tiems, 
ši gauti Amerikos pilietybės antruosius po- 

y-]■ - 1 i yra irnmpcii suglaurti klausimai ir
IH.I. .....
( '..-ill .i - ■!' I

r.mb ... ' K a'|>

Patapti Amerikoz P'lir. ni'1
di/.ski'i “GARSUr, P. O u \A.lk<« IG ' IG

Mitchell Ave., Linden. Pusė
pelno skiriama dėl Raudonojo gauta kasant iš viršaus. Anglies 
Kryžiaus ir puse priėmimui grįž
tančių kareivių. Tikietai po 35c.

A L.

Kasyklų apylinkės labai biauriai 
atrodo. Duobės, grioviai, bai
sūs kalnai, kur anglis buvo 
kasta ir išmatos suverstos.

il-

SHENANDOAH, PA.

LINDEN, N. J.
Minėsime Lietuvos 

Laisvės Šventę
Lindeno Lietuvių Centralinią 

Komitetas rengia Lietuvos Ne
priklausomybės šventės paminė
jimą. šis parengimas įvyks va
sario 11, 1945. 4-tą valandą po 
pietų Lietuvių Laisvės Parke, 
340 Mitchell Ave.. Linden. Bus 
įžymūs kalbėtojai, dainų ir de
klamacijų. Taipgi bus parduo
dami karo bonai.

Darbai
Anglies kasyklos dirba pilną 

laiką. Kasyklų savininkai nusi- , 
skundžia darbininku trūkumu, u 
Mat. angliakasiai daug mažiau 
uždirba, negu karo pabūklų dirb
tuvių darbininkai^ todėl daug '

x B 1

angliakasių išvažinėjo į didmies
čius. kur gauna lengvesnius dar-j 
bus ir daugiau uždirba.

Pasikeitė ir anglies kasimo hū-Į 
dai. Gana daug anglies iškasa
ma ne senuoju būdu lendant wi-l 
liai po žeme, bet iš viršaus. Mil
žiniškais kastuvais—steam-shovel 
vadinamais—nukasa žemės pavir
šių. kol pasiekia anglį. Yra ka
sama iki 50 pėdų gylio iki anglį 
pasiekia. Po to mažesniais kas
tuvais kasa anglį ir veža į valymo 
dirbtuvę. Daug anglies randa 
sijodami senas išmatas. Mat. se
niau valvmo būdas nebuvo taip 
tobulas, tad išmatose liko daug 
anglies. Tų išmatų apie senas 
kasyklas vra dideli kalnai. Iš 
tų kalnų dabar veža į taip vadi
namus brakers. kur si jo ,3. snr- 
tuoja ir valo. Tokiu būdu kom
panijos gauna daug anglies, nors 
prastesnės rūšies. Ją mai’o su 
geresnės rūšies anglis iškast* iš 
po žetnės h- už priimtą kainą par
duoda. Suprantama, kompani
jų pelnas didėja.

Pernai metais kietosios anglies 
iškasta ir parduota 62 milijonai

Gyventojų Skaičius 
Sumažėjo

Buvo laikai, kad Shenandoah 
nebuvo galima gyvenimo namų 
netik pasirenduoti, bet ir pirk
ti. Dabar yra perteklius, 
ventojų skaičius daugiau, negu 
puse sumažėjo. Kaip labai gy
ventojų skaičius sumažėjo gali
ma spręsti iš mokyklų auklėti
nių davinių. Viešųjų mokyklų 
viršininkas (superintenden() 
spalių pradžioje 1944 m. paskel
bė šiuos palyginimo davinius kas 
link skaičiaus vaikų Shenandoah

Card Party
Lindeno Lietuvių Centralinia 

Komitetu rengto card party va-

kare Lietuvių Laiavšų Parke, 340

Ufadraiyhit A«oviboa

LIETUVIŲ NAUJIENAS 
Mėnesinis Inmalao, 18 puslapių, pa- 
re>k•luotas Ir daug skelbimų Kaina 
11.00 metama. Adresas:

LIETUVIŲ N v ' > <

1927 m. spalių mėnesį viešose 
mokyklose 1-8 skyriuose moki
nių buvo 3,176. 1944 m. spalių
mėnesį buvo tik 1,013 vaikų. Reiš
kia, 68% sumažėjo. Katalikiš
kose mokyklose pradiniuose sky
riuose (1-8) 1927 m. mokinių bu
vo 2,456; 1944 buvo tik 1,384, 
Reiškia sumažėjo 44%. Pažy
mėtina. kad Shenandoah katali
kiškose mokyklose, kurių yra tik 
keturios, 1944 metais buvo 371 
vaikų daugiau, negu kad visosč 
viešose mokyklose, kurių yra 1 
su dideliais pastatais.

1927 m. Shenandoah viešose 
ir katalikų mokyklose. įnimant 
ir High Schools, mokinių buvo 
6,336, dabar yra 3,543. Reiškia 
>2.813 maliau. Rap.

PHILADELPHIA, PA.
Išvyko Kariškon Tarnybon

Po viso mėnesio viešėjimo čia 
pas savo motiną, viengente levą 
Sasnauskiene, antradienį, vasario

Po užkandžių kun. Antanas Du- 
binskas pasakė kalbą, kurioje gy-. 
rė dr-jos nuopelnus, priminda
mas, kad jo globojamos dvi d-jos,j 
Sodaliečių ir Švč. Vardo vyrų., 
gerai gyvuoja dėlto, kad mamy-j 
tės paragina savo vyrus ir duk-l 
reles pildyti tų draugijų prievo
les. Nusižeminęs kun. Dubins- 
kas prisipažino, kad Altoriaus ir 
Rožančiaus dr-ja šiandien yra di
džiausia, o gal ir svarbiausia d-ja 
mūsų parapijoj. Po kun. Du- 
binsko kalbos kun. dr. Mendelis 
apdovanojo pereitų metų valdy
bos nares tinkama dovana. 1945 
metų valdybon išrinktos: pirm., 
Sofija Mandravickienė; vice 
pirm. Magdalena Vyšniauskienė: 
raštininkė liko ta pati Magdale
na Kleinotienė, tarnaujanti drau
gijai nuo jos įsikūrimo parapijoj; i 
tvarkdare liko irgi ta pati Ona 
Vakarienė. Kun. dr. Mendelis 
sveikino naują valdybą linkėda
mas gražiausių pasekmių jų dar
be.

Susirinkimas užbaigtas malda.

kun. Kidykas atlankė mūsų ku* , 
nigus. Jis važiavo pas tėvus jė
zuitus į Woodstock. Jis"Atvyks,^ 
padėti mūsų kunigams didžioe j 
savaitėje. j

Kun. dr. Mendelis džiaugia; 
kad mūsų kolonijos lietuviai p 
klausė jo prašymo ir dangun 
jau pridavė karių adresus. K. 
kuriems jis jau parašė laiškiu 
kitiems tai padarys šią savaitę.

Bernardas Šlekis, užbaigęs 
“Fighter Pilot" kursus, lankėsi' 
pas savo tėveįiuh. pirm iŠvyk- 
siant į karo frontą.

Dr. želinskio sūnus Edvardas 
ar tik nebus kelionėje per At
lantą. Linkime sveikam grįžti.

Lietuviškų Draugijii Taryba 
užprašė- mišias vasario 16 d. 8 
vai. ryte už Lietuvą ir nelaimin
gus jos žmones Ta vakarą Lie
tuvių Svetainėje įvykt Nepri
klausomybės puota.

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ-
Aukso Altoriuhaa, Tilžė* spaudimo, gražinis eoluloidos viešais, |1.76_ 

Vainikai*, maža maldų knygelė, mišių maldo* su paveiksią . p.ipniatu apda
ru, 50c.; Vainikėlis, Juodais odos apdarais, 81.25; Ksntulhoe, giesmių knyg^ 
868 pusi., |2 00; Gydyklos nuo Ba'moa Mirttea, 5 0c , Istorija Seno ir Naujo 
Toatamonto, 25c.; Mikaldoa Pasakojimai Pranašystės, 25c ; Kantri Eis . 
graži pasaka, 25e.; Gudrwa Piemenuką a, graži apysaka. 25c ; Euatakijw* 
Gražus Apsakymas ii Piratų Amžių Krihičienyhės nrba Hirieyni.-i s, Kryuj 
žiuje, 128 pusi., 85c.; Sveikata Ligoniams, knygelėje npr ■ nma nu ljk 
kos Žolės, 25 centai; Lengvas Būdas limokti Aaglilhwa Kalbos, 85 r- 
Kabalas su Sallaasono Nosie, 10 rentų; Sapnų Knyga, ru p.-i

Kala* Alyvą, 15eentų; Gy*«nima« Marijaa, 95 centai; l.tarija Al.»ln., (a 
Hz I. 566 puzl.. 81.26; Kapltaaa. Valataa, apysaka. 81 ?’> Rartiaia'.,, 
Bartialaha, 85c.; Paaaha Pilata Shdiio. Galaa, 10c ; GirtnoMtą GadfcMH 
I6e.; Karvės Naada ir Šėrių PadaryaMa. 25c : Patarėja. Vyram. Mat. 
rimt, kaip apsisaugoti nuo ligų ir kitokį reikalingi pamok m. mn . 80 pavHk 
lų, 81.50; raida, kam ji raikaliaga? ,«U pavrikdais, .Wh- Pakarėta 
apysaka (tad paparčio žiedą torė.l, toi viską lino«i). 2Oc Rakta. | I 
mą, 7f»e ; Ralaačial, juodi medinukai, po 16e_takav Iniai juodi *u 
kryželiu, po 56e., toki patys, tik ilgemi ir sta^hxml. po 75c 

201.88 ARBATOS FORhSOJE

Nervų Ir nuo sutukimo P* *5^; Inkstų artat% *»ro ątau nčHąi, Nervų Ir nuo ____ ,,
Kraujo Valytojai!. 86t.{ Kozulio. Kokliu** ir Dusulio, po 60s 
Ir širdies Ligos, 86c; Pataisymui Vvrlžkumo. 85c ; Nuo V«- -n 
(hey-feavorh ŠU.| irau Celtrlnė* Ligos (diabetui, 8lr.; nu 
Pleiskanų, 60c. ; Nemalonaus kvapo iš temo*, 85c.; Rcemd 
66e.; Palangos Th'jankės (stambios), «Oc ; nuo surOgųmo 
bum), 85c.; Pallių arbata arta mad is, po 88c.; nuo lytUrų I

degimus h tt., 81.M tampama—ui pakMį 25e
kurį išvyko mūsų viengentis, kor

to! N 6*h Si..’PhRs6al»hte ®. Pa. I porslas J uotas Sasnauskas. X
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haracleristic Points of The Soriet-Forced Election,
inin Lithuania in July, 1940
Garmus, on the evening of July to the Foreign Office of the 
20. 1940, were summoned by N. Government to which they were 

Pozdniakov, Moscow’s envoy accredited.
Lithuania, who told them:

I viet pledges and ex

On JuneT5, 1940. as the result 
of a ten-hour ultimatum, Lithu
ania^ was " occupied toy Soviet 
Russia <4% complete disregard of 
ąpiemn
fating international treaties. This 

ioccured after twenty years of 
Vaemtolary friendly relations be
tween ^Lithuania and the Soviet 
Union* In order to gain some 
sgmbįance of justification for 
this’ coup de force Soviet diplo- 
I'ao^decided to stage mock elec- 
tio^7 On July 6, 1940, the So- 

>. vre appointed puppet govern- 
. A-<•«! ordered elections for a new r

- pies’ .Diet” to be held on 
'. T. To insure the desired 

£ r^i ifts, a special elections law 
enaoted on the same day by 

j '^decree' of the puppet cabinet 
(ffficial Gazette, No. 715). The 

’^iBv read: “no one has the right 
tą vote who is held in prison 
during the elections" (Art 1), 
aid “no one can be elected who 

4>h«is not .the right to vote” (Art. 
» - Thus vast numbers of Lith

uanian patriots, who were arrest
ed with 

al “ell
-m voting and from holding 
ice. According to a Soviet 
nouncement, the pupet diet on 

illy 21, 1^40. "voted” to petition 
,»cow to incorporate Lithuania 
t . the Soviet Union. On every 
bssiljle occasion the Soviets en- 

d< i t to'represent these elec- 
i' isj and’įhe‘so-called petition 
f Pcoptes’ .Diet as express-
ns free will of the Lith- 

an:aA pWiple.

CM Udy 11. 
he tjActions, 
re n./o ent 
‘'cWv Thus on the eve of the 

eC Xjptis opposition was effecti
ve y k’ifled. The Communists 
were always a small minority in

, I

trial before the ac-' 
ns.” were eliminated

r
¥

ance Pact of 1939. The election was thus settled in advance. (For 
platform of the Union of Toiling example, the precinct df Kaunas 
People did not mention incor
poration nor did it mention the 
nationalization of land (speech 
by the Minister of Agriculture 
of July 11, appearing in Lietu
vos Aidas of July 13, 1940), nor 
the introduction of Soviet cur
rency into Lithuania (statement 
by the Minister'of Finance, ap
pearing in XX Amžius of July 
13, 1940); it only stressed full 
friendship and cooperation be
tween Lithuania and the Soviet 
Union (see Lietuvos Aidas of 
July 6, 1940). There was not 
even a whisper of the true pur
pose of the elections: the in
corporation of Lithuania into the 
Soviet Union. J. Paleckis, head

was entitled to ten seats in the 
Diet); that number was chosen 
by the Union of Toiling People 
(reported in the Lietuvos Aidas 
of July 6 and 7, 1940). No or
ganized sabotage of the elections 
was possible. Soviet agents and 
Red* Army soldiers stationed at 
the polls directed the procedure 
and examined the ballots. It was 
impossible to vote against the 
candidates. The only way in 
which the voters could register 
their disapproval was by casting 
ballots which were not valid. 
Many voters placed scraps of 
paper into the envelopes instead 
of ballots: some were inscribed 
with remarks derogatory to the

Here in Washington, on July 
23, 1940. the Hon. Sumner Welles, 
then Acting Secretary of State, 
on behalf of his Government 
made a statement of significant 
importance:

During the past few days the 
devious processes whereunder 
the political independence and 
territorial integrity of the 
three small Baltic republics— 
Estonia. Latvia and Lithuania 
—were to be deliberately an
nihilated by one of their more 
powerful neighbors, have been 
rapidly drawing to their con
clusion.. .

...The people of the United 
States are opposed to predatory 
activities no matter whether 
they are carried out by the use 
of force or by the threat of

fhtUTHS IN THE SERVICE fth

of the puppet government, made Soviet invaders.
no mention in his speeches of There are many factors which 
the imminent incorporation—not 
even in the speech delivered on 
July 11, a few days before the 
elections, in which he emphasized 
"friendship with the USSR." 
(See Lietuvos Aidas of July 14, 
1940.)

Dr. A. Garmus, then Mayor of 
Kaunas and a candidate for elec
tion to the "Peoples’ Diet,” de
clared on the eve of the elections 
that:

It is the concern of every 
member of the Peoples' Diet 
that Lithuania shall remain 
dependent in the future.

(Lietuvos Žinios, July 13.
1940.)

in-

three days before 
mass arrests of 
Lithuanians took

Therefore, even if the “Diet” 
had voted for the incorporation 
of Lithuania into the Soviet 
Union, it would have done 
contrary to the platform 
which it had been elected. 
Solomon Schwartz rightly
served in his article “The Baltic 
Knot:”

so 
on 
As 
ob-

indicate that the number and the 
percentage of votes cast were 
established in advance of the 
voting. For example, a London 
newspaper had published the 
final and official results, which 
were given by a Russian news 
agency twenty-four 
the closing of the 
The New Europe, 
Newman, p. 207.) 
proclaimed results
tions were that 99.51 percent of 
the electorate voted, casting 99.19 
percent valid votes (reported in 
Darbo Lietuva of July 17. 1940).

It is doubtful whether the votes 
were counted. According to some 
sources, the counting was start
ed. but was discontinued in view 
of the disappointingly small 
number of valid ballots.

The New York Times describ
ed the elections editorially as 
follows: '

News reaches me thąt you 
wish Lithuania to be free and 
independent.

Don’t you dare to think that 
way. If tomorrow you do not 
vote for the incorporation of 
Lithuania int Bolshevik Russia, 
I warn you that you, your re
latives. and even your acquain
tances, may be sent to prison 
and even to Siberia.

(Bolševizmo Siaubas Lietu
voje, p. 42.)
Thus it became obvious to all 

concerned that the so-called 
“Peoples’ Diet" was only a tool 
to whitewash the Soviet aggres
sion of June 15, 1940.

The session hail was filled with 
Soviet officials, soldiers, and out
siders who sat among the depu- forCe. They are likewise oppos- 
ties. No one was permitted to ed to any form of interven
voice opposition.

If it is generally admitted 
diplomatic representatives 
road are qualified to reflect 
to interpret the aspirations 
the sentiments of their people, 
then the declarations made by the 
Lithuanian diplomatic represent
atives have great significance. 
All, without exeeption, protest
ed energetically on behalf of 
their silenced people against this 
falsification of the will of the 
nation to the Governments to sented only Moscow’s wishes and 
which they were accredited, and

Sgt. A. Oberaitis Was
Wounded in Action

Sgt. Anthony Oberaitis, son of High School and Central Islip 
Mr. and Mrs. Frank Oberaitis, 44 
Jones St., Wilkes-Barre. Pa., was 
wounded in action in Luxemburg 
on an undisclosed date, accord
ing to word received by his wife, 
the former Helen Galdik Cleve
land, Ohio.

missing in Belgium since Dec 
ber 25. A graduate of Dn

Nurses Training School, N Y , 
he was inducted into service in 
December 1942. Prior to enter
ing the service, he was a malt 
nurse in New York City. Staff 
Sgt. Kuderka went overseas in 
September, 1943 and served with 

He was a graduate of GAR ,he Third Armoied Division of 
High School, Class of 1935, and the Fir,t Army, 
entered the service on October 
15, 1941. He was overseas less 

Į than a month, when wounded i 
Prior to entering the service, he 

I was employed by the Colombia

Lt. Wydie M. Krutulis
Promoted 

Headquarters. Panama Canal
Department.—Promotion of Wy-

that 
ab- 

and 
and

tion on the part of one state, 
.however powerful, in the do
mestic concerns of any other 
sovereign state, however weak.

These principles constitute 
the very foundations upon 
which the existing relation
ship between rhe twenty-one 
sovereign republics of the New 
World rests...

It is obvious that the petition 
of the "Peoples’ Diet" to join the 
Soviet Union and thus cast away 
Lithuania's independence repre-

I Axle Company of Cleveland. A J die Krutulis, 539 Front St., 
brother, Edward, is with the .Warrior Run, Pa., from second 
Naval Air Corps in the South to f*rst lieutenant was annnounc- 
Pacific

Staff

. zv Mwuj auillIVUIIV

1 ed by the Panama Coast Artillery 
! Command.
I Lt. Krutulis is a battery oficer 

Sgt. R. A. Kudirka on duty w,th Lt Co1 Hcrbert 
is Missing I Roemer’s anti-aircraft search-

Sgt. Raymond A. Kudir-.H8ht battalion. He has servedStaff
ka. son of Mr. and Mrs. Johnlwit*> the Coast Artillery forces 
Kudirka. Vernon, Pa., has beenlin Panama since June 14, 1943.

hours before - - - - -• -
polls. (See ajt0 advised Kaunas accordingly, 
by Bernard 
The Soviet- 
of the elec-

Not one legation or consulate 
was handed over to the Soviet by 
Lithuanian representatives.When 
they were forced under pressure 
to abandon their legations, as 
for example in the Axis coun
tries. they forwarded the keys

mqįnb?TŠ, as admitted by the 
CaiTirtitinists themselves, barely 
reached fifteen hundred. Pre
election meetings were organized 
exclusively by the Union of Toįl- 
ing People, a tool of the Com
munist1 Party, especially created 
for election purposes. The main 
body of this organization consist
ed largely of political malcon- 
teAts and vengeful communists. 
<nd noncommunist workers were 

t irorized into attending the 
n letings. Commissar Dekarta- 
/ov’s wishes were carried out by 
presenting tfnly those candidates 
who had been previously chosen 
by the Communist Party head- 
qcarters; votes were taken by a 
sl-i V, of hands. Sporadic attempts 
t boycott the elections or to in
ti luce independent candidates 
v' re drastically suppressed.

The main point stressed by the 
i . inizers of the election camp- 
ai, i w - ihat the new Diet was 
1 insure the fulfillment of the 
I r luanian-Soviet Mutual Assit-
—------ - . .......... . ■ ■ »

If the election, with the 
majority of the voters support
ing this platform, is to be re
garded ąs a plebiscite, then it 
was a plebiscite not in favor of 
incorporating the Baltic re
publics into the Soviet Union, 
but in favor of their maintain
ing their independence, and for 
a foreign policy based on 
friendship with the Soviet 
Union.

(The New Leader, February 
26. 1944.)

Voting was compulsory in fact 
if not in theory. People were 
rounded up with the help of, 
soldiers and taken to the polls, i 
in some instand*!, in Red Army, 
trucks. Those who refrained, 
from voting were -threatened 
with severe penalties as “enemies 
of the people.” Government of
ficials and employees were threat-1 
ened with the loss of employ
ment, and workers with the loss 
of their jobs. All were warned 
that their passports would be 
stamped at the polls, and that 
all those whose passports did not 
bear the requisite stamps. “IL. S.

LEGAL NOTICE
Notice h horeby iriven to all per- 

1 that the Accountant* 
rollowing estate* have settled 

Mir aeeeont* in the Office of the 
■r of Will* of Luzerne County 

n.i that the same wilt be prese Hed 
iiie Orphan*’ Court of said County 
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ried out. I believe that these 
young people and their parents 
will be glad to make this small 
sacrifice.” OWI

FIVE REQUESTS 
BY UNCLE SAM

Washington.—The Government 
needs and asks its citizens in this 
week of the war to:

Answer the emergency cąll for 
8,000 Medical WACS. Women 
from 20 to 50 are needed imme- 
diately for non-professional med-I Marianapolio mokyklos princt- 
ical work in Army hospitals. palo kun. dr. V. Andriuško® at- 

Hęlp relieve the doctor and, silankymo proga Bayonne, N. J. 
nurse shortage by taking a Redjjetuvių katalikų parapijoje satt- 
Cross Nursing Course. ' sio 28 dieną Šios vietos lietuviai

Insist on proper identihcation katalikai jam jteikq 254 dolerių 
before cashing dependency and auką Marianapolio Kolegijai pa- 
government checks. Last year remti.
13,439 government checks were Aukotojų priešakyje su stam- 
stolen and forged. bia 50 dolerių suma buvo klebo-

Always include your mileage nas kun. M. Kemežis, maloniai 
rationing record when applying; pritaręs šiam žygiui.
for supplemental gasoline, to ex-. Kun. M. Kemešiui ir jo dos- 

_____  I pedite action on your request and į niems parapijiečiams reiškiame 
'man Catholic Alliance' would"be1 to help overworked gasoline ra-į nuoširdžiu padėką už gausią au- 

1 at least 50,000 strong today.

not the will of the people. There
fore. the Lithuanian nation is 
continuinng its sacred fight for 
independence irrespective of the 
change of color of the alien oc
cupation—from red to brown and 
vice versa. Lithuania believs 
that justice and right will event
ually prevail.

MARIANOPOLIS

Auka Marianapolio Kolegi
jai iš Bayonne, N. J.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
OF AMERICA

The wonder is not that so 
many voted in this most sordid 
and most pitiful of all elec
tions. but that anyone dared to 
stay away from the polls at all.

The people of the Baltic 
States had no more desire to 
vote “yes" in their one-party 
election than ours would have 
in similar ^ircumstances.

(Isssue of July 20, 1940.)

The Hon. Owen J. C. Norem, 
former United States Minister to 
Lithuania, who left the country 
after the elections, describes the! 
events in his recently published 
book Timeless Lithuania:

Had they the 
. foresight shown by your con- 
jeern with the problem as is hasi 
now become, the Lithuanian Ro-! 

... I

It was emphasized that who
ever failed to vote would be 
considered an “enemy of the 
people.” This useful term al
ways meant that unless the 
Lithuanians obeyed their Rus
sian masters they would be 
treated to appropriate punish
ment in due season.. .

Voting day arrived and there 
was a “100%" movement to the 
polls. Only one ballot had 
been printed, of course, since 
the only legal party was the 
Communist Party. In order to 
insure a vote equally as good 
as those arranged by Herr Hit
ler, certain voting squads vis
ited various precincts. One 
precinct was visited several 
times and the net result of the 
vote there was 122%. This error 
was quickly rectified but still 
stands as the most magnificent 
plurality of votes, (pp. 181, 
182.)
Decision of The Puppet Diet

As a prelude to the Dkt session 
bear the of Juty 21 • 21000 prominent Lith- 

A number utniant were ®«t<ed by the GPU.

Diet) and' "Balso" (voted), would 
be considered "enemies of the 
people." To increase the number 
of voters, even citize 
countries were urged 
passports of some of the Amer
ican citizens who returned to this1 
country via Germany on the S. S. Į 
"American Legion 
stamp "L. S. 1940." _________
of Polish citizens submitted their The bereaved families have never 
passports to be stamped. Accord- 'earned the whereabouts of these 
mg to the fWtUMntt of per- 
son* who voted, the voting was 
d.s.o Irr! v th- juthet itirs 'td 

not naminr j prrior. right '■

innocent victims.
On July 21, 1940. the puppet 

Diet convened in the National 
Theater of Kaunas in an atmo
sphere of gloom aftd foreboding. 

In According to the testimony of 

this way it ws* made ( oąsiblr L 

OUt»ld*r» fO ■■*»' the i r bu ! t i 
one 'lit of .

■I'H K H n
I ,,, , v.-.t- jn.l did n.-t ... k t h *

nimr in t hr list > f \ - f r r ■

January 2, 1945! with the future. 
Rev. E. A. Gradeck. 
St. Casimir’s Church, 
339 Greene Street, 
New Haven, Conn.

Rev. dear Father:

Received a pleasant surprise’ 
on opening your letter and dis
covering that it was from you. 
Not only was it a surprise but 
it was of great importance. The 
value of the plan in your letter- 
to the Alliance and to future 
Lithuanian activity in America is j 7'7 **•. 7 la minimum of business men and
inestimable. institutions to which they cani

You hove th. njht ,dea and for , ,
as a matter of frank opinion the . . , , , ,, .

. at. „ ..i. * n- This is the sad state of affairs,only way that the Alliance is go- ‘
at a u i They come out of school and ing to get the youth to become I 7 , .

. c , . , have no one friendly to appeal members is by the plan of which r . , 7 h H
.. . ! to 'or a job. They go out m theyou write, through active in- 7 , . 7 *

, av n a world on their own. Fortunately,.terest of the Pastors in urging , , , „ , 7’
. . . many have made good. But, theyI membership. , 7 . t , . .

You and I have diaeuwed <h. do "<” ’ d'b' ot ,gri“,ud'
., ' . i , Ito their class of people. There-problem before and we agree , . r r

L ... ai. . fore, they havethat this is the only way. .,_. . , , . . become lost toThe word problem is used as . . .* 1 IVltlCS
I think in a short space of time, I 
a problem will develop where 
the churches organized built and 
paid for, will be lost to the Lith-1 
uanians. They can be retained 
for Lithuanians by our youth 
having a monetary investment in 
a Lithuanian society, paying į 
benefits in case of death or in 
the form of an endowment. The 
results of having them organized 
>viH be the force to have them 
go blocks to attend their own 
churches. •

Other races of people recog
nized possibilities of losing their 
race* distinction many year*> ag'». 
The best example is the Irish 
race. They establish churches in 
small communities and they form 
parishes out of larger parishes 
making it more convenient for 
the people to attend t® k<-ep them 
together But behind it all IS 
the J&sights. of Colum
bus. Ci thohe t >>e»t.ers, and 

the! »<x:ittir» keeping thr 
į r, plr bancirri n prtj'it;

The Pole*. Slovaks ai ! JI 
tacei have ve: v stroncis • ., 
;red societies. excepting rr 

Lithuanians Unfortunate^ ■' 
leaders of the past deride m

: tion boards. Many motorists have 
) failed to do so, causing needless

What would that mean to the delay and extra work, 
people? Political prestige, more* 
business men and more employ-: 
ment of our young men and; 
women at the Home Office.

Disorganized as we are, those 
j young men and girls graduating 

from our parochial schools have!

Kun. A. Markups, 
Marianapolio Viršininkas

no interest and 
Lithuanian act-

Help make vital ammunition. _______________________________
OlVT ~~

ĮDOMIOS NAUDINGOS 
KNYGOS

Kiekvienam lietuviui verta 
įsigyti šias knygas:

AMERIKOS LIETUVIŲ KA I ALI 
KŲ DARBAI. lAleido Kunigų V , nj 

United States Commis- bė. Stambaus formato, 352 puslapi®.
- — - • - - Knyga padalinta į penkis skyrius ap

his support to the recent Office draugijas ir įstaigas, mokslo įstiizas 
of Defense Transportation re
quest that schools, colleges and biografijas. Knjj 
universities forego their custom
ary spring vacations this year.

“The Office of Defense Trans
portation." Mr. Studebaker said, ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai ]|į*j 
“is asking organizations to cancel 
their conventions, and all in
dividuals to forego all travel not 
absolutely essential. In line 
with that spirit of reserving

SCHOOLS URGED TO
FOREGO SPRING

VACATIONS
Washington.—John W. Stude-; 

baker.
sioner of Education, has given Knyg? l P?™“3. “T™-;L.uui«uuu, &,v',l|lmanėius Amerikos lietuvių paraj ja.’, 
i_i_ .. .. . __ •_ U- ’13,5.

(aukštesnes ir parapijine* mokyk .■*). 
spaudą ir (Žymių vbikėjų-vei anų 
biografijas. Knyga iliustruota pa
veikslų. Knygo^ka'na—kietai* »><•»•• 
liai* $3.00, paprattaia aptaisai: t2 00.

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M. 
Tai yra puiki, rinktinių juokų kny.cra 

tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, 
kad taf ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiais juokingais nupisa- 
kojimais. Pakartotinai tek* tą -’’HTą 
susiieškoti ir iš naujo —kaityti. At
spausdinta ant puikiausio popierių ir 
įrišta gražiais apdarais. Joj ran<U’i 

...... , . l®0 įvairių įvairiausių juokų. 150'^-
travel facilities for the armed dėlių puslapių. Iki šiol buvo partluo-' 
forces and war needs, the Direct- dama po $1.00, dabar beveik visu: 
or of the Office of Defense U Par’iduo<la *

Transportation is requesting that ,__________ _ __
spring vacations be canceled in rius IR GlRtNAS. 
schools, colleges and universities Turinys: Dariaus ir Girėno gvi 
.... .... venimo ir veikimo apžvalga. Sk h-

which have any considerable mag p«r Atlantą. Soldiną miške pn- 
numbers of students, who live *yrĮo atgarsiai P«*auly. Dw
outside the community where the mūsų tautai. Poezija apie Lituaniką, 
institution is located. jol-iJi------ »—«s-: t. l—.:«.*»...i

’’The request seems to me both '"k, 
meritorious and practical. Prob
ably 300.000 young people will be I

How many 
ftom colleges because of their 
athletic ability? But we do not 

! hear from them after that.
It is not too late. The situation 

can be rectified to a great ex
tent by the plan you have pro
posed and are working on.

I will be glad to go to Bridge
port, on January 28, 1945, if the 
unforseen does not prevent. 
There is no need for any group 
to lose its identity. They can re
tain their name, and 

las such; only a lodge 
i be attached.

Members can pay 
semi, or annually and in each 
case dues are just a little lc$s> 
Payment by the year is th« 
cheapest way, because les' ovcrJ 
head is involved.

Under separate cover we are 
sending you some applicatiatuf 

I and brochures which show th® 
amount of insurance that can 
be bought and the rate®.

With best wishes and my sin
cere thanks for your kind in- 

■ terest in ■ ' < R C Alliance
\!r y !: il\ \

IVn>

have graduated

be known 
number to

quarterly,

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA 
. PxrwV. P. Jur

venimo ir veikimo apžvalg di- 
ma* per Atlantą. Soldino miškn pr<- 

~__ * _ ’
ria os ir Girėno nuopelnai avineijni ’r 
mū*u tautai. Poezija ap > . t,«n>ką. 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komit- tai 
384 puslapių nu 88 pavei 

___  ..aina $:.SC.
Kreipk iUs |

. . . ,,i t ARSO" ADMINISTRACIJAmaking spring vacation tnp. if „ , (p Q
the usual vacation plans are car- W.lk.. R....

UŽSISAKYKITE LITHUANIAN BUI1ET1N
Analų kalba redaguojama*’ Italas H* mSnec.
Rimti politiniai editorialai visai* Llete*ą lie^iunėiai* klaa«iw»®i 

evarbių iinlų H PIRMO ŠALTINIO apie fprenlmą okupuotoje Liet 
apskritai, Pabalti.

I 1 ,A iŠ \ 1 N E I RIK 1 V - M \
M > ' ' ■ i - ] h ’ ' 1 I MI'JF. Ih
I’l 

nešit®i duoda nemokamus prison 
BARTI! S IR ATEITIES.

Biv.lidzirJ talkininkauja

• t.

de-

•» . .On 1 v

r r rrn

some of the deputies, Cemta’sur 
Dekanozov and the Communist

• 1 ' ' '' 'h r J any

the Cbm- lone Pro*««tc<l against the pro-
ii available mon

Ii ••<»»»< lUnk "f W 1 ru*’«
A I' < «n T H A<lmi .

E ( hH> ixlet Ralph A C-Hrn
A t, Mr; E’.cl< y B Coxi', Girsrd Trtwt
Co and H*nry It Cose. Jr. Tru«t~. . I mumst P>>»v

7 > WH) F Raia*. Ads Helfrich. A4mt. There were only a* many 
didates a< there were deputies 

I to be elected to the Diet, nameh 

savantv-nins Their election

i I I T! \ K i' I. \ E ’ 1 I E s

( < m nt Smith
S U ill I St uh rf 

F.tfimr I.

I ’ r ‘ ' 1 < r ,>n»e
, rn • e. . a r ■■ rm . ■ the

71 Wk. ST lS4lh 3TRKKT.

1 fclfha f uy®.

Kor Maty Csyl*. Miner* National 
k. Wilke*-Barm, Kwr.

JOHN MHIVn.L.
■M, B«<tater af Wilt* a.id Clerk
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VIETINES ŽINIOS *
e *

SCRANTON

Vz 6 \'j\ario f rb t ■' 1945

PATARIMAI NORINTIEMS APSIGYVENTI 
GRAŽIOJE KALIFORNIJOJE

, Ucr-, r vešktm > dirvą. Tuo pa 
'č:u ta • !<■> « - iuc budu įt auk
t i | Av. Vardo dr-jos rcaryhr ir 

-kitus, kurie dar nėra nariais.
Pabaigoje išrinkta vaidyba: 

Albertas Covalcski, pirmininkas
’vald7-|jos auditorijoje įvyks' Lietuvos Vlnc« V<ln“' Pirm‘; J"’ 

' ’ - - igb Zarumba. raitininkas ir fi-
... ' nan,ų sekretorius; kun A Ta- Kalifornijoje, nedera tą kraštą čio nustoja gyvybės, medliamu-

Paskutiniame suairinkime sau-j^jinaaa- .7* .... . J neikti ---- »_«„ i----- ---------------w.f.rhurv i mohunaa, iždininkas.šio 28 dieną galutinai nutarta su- Rengia Waterbury Lietuvių Vienok atsiranda žmonių, ku-ruotti nutlnĮ .u.lrinkin» .rt» T.rybn '-..(u.lv V.lkto. C.n<r. p.-
prakalbas gavimui naujų narių. ► Kalbės kun. Jonas Balkūnas iš •• ,e • ifa lotl ,e * ** at

Lietuva nuteriota ir pavergta. Maspeth, N. Y.. SLA pirminin- . Jur^,B *rU™ . U
- •-- - - tnanas Adoma* P. Kwidcr.

Samara

WATERBURY, CONNJ

Lteluvoą Nepriklausomybės
Šventės Paasinėjimas ■

Sekmadienį, vasario 1S, 7 XX)
vai. vakare, šv. Juozapo parapi-j

SUOK'. .ANI/LOTA i 
BAI I SKYRIUS 

Skyriui centras suteikė numerį 
87. Pirmininku vienbalsiai iš
rinku* dr. Frank Sack. 1 ,

kė klebonas kun. J. K Miliaus- ir komisijose yra 12 narių, nepriklausomybes iventės pami
ltas. prie šoninių altorių—kun. J. 
Valūnas ir kun. Kazlausku. Ka
pinėse paskutines pamaldas atlai
kė kun. J. Valūnas.

Nepaisant daug sniego ir blogų 
kelių—laidotuvės buvo gana di
deles. Mat. velionis turėjo daug 
giminių ir draugų. Milių kor- 

Bat'-inakas, Susivienymo sekre- telių buvo virš 30 ir dvylika

g SVARBUS LRKSA 4-TOS džiojo ahotiaus iv. mišias atiai 
I APSKRI I IES VALDYBOS 
I SUSIRINKIMAS 
r Sekmadienį, vasario 4-tą. Susi 
I vieiiyn. c«ntr> patalpc-e, įvj ko 
L 4 tos ai krities valdybos susirin- 
į kimas 
E Dalyvavo pirmin V Lt liukai..
i. seki P. V. Zdanavičius, iždinin- 
L kas J Misoms, iždo globėjas J

Yra lietuviška patarlė: “Kasi mes tiktai it tolo galime pMM 
. savo tavorą peikia, tą ii turgaus tyti sniegu apkepurėtus aukštus 

varo." Tad ir man. gyvenant kalnus Ten visa gamta nuo &al-

8ė

Rengia Waterbury Lietuvių

pa- 
bu-

Iš kapinių lydėtojai buvo 
kviesti i velionio namus, kur 
vo visi pavaišinti skaniais pietu-

Mūsų broliai šaukiasi mūsų pa kas adv. W. F. Laukaitis ii Bal- 
galbos, argi mes neiigirsim jų timore, Md., ir vietinė p-ni Ele- 
balgo na Devenienė.

Būkime dėkingi, kad nekritol Kompozitorius A. Alcksis pasi- 
bombos ant mūsų galvų, neiš- žadėjo sudaryti dainų programą 
draskė mūsų miestų ir okupantai CDalyvaus daugelis ir kitų įžy-
neapiplėšė ir neišsklaidė mūs poitn*V svečių. W. L. Tarybos pirm.

rėdyti nuo žalių lapų, o pa* mus 
. visi medžiai netiktai pasipuošę 

rie atvykę į tą saulėtą kraitą pra lapais, bet ir vaisiais. O gėlės 
jleda peikti ir rūgoti, o dar bū gražiai lydi ir jų grožio šalčiai 
na tokių keistų atsitikimų, kad 
vyra* gėrisi Kalifornijos oru ir grybauti tuojau po Naujų Metų 
gamta ir norėtų čionai ir amžių ir parnešė grybų krepšį? Tai pa- 
užbaigti, bet žmona nepatenkin- klauskite dviejų poniučių iš Chi
ta ir nori grįžti ten iš kur at- cag°s. Katauskienės ir Žukaus RACINE, WISCONSIN važiavo. Tokiu būdu Kalifor- j kienės. kaip jos grybavo O kad 
nija gali būti proga divorsui. klimatas musų yra sveikas, tai 

Yra dar ir tokių reiškinių, kad mano sveikata gali būti geriau- 
aš būdamas 
važiuoti į 

išvažiuoja į ry-1 Šveicarijos aukštus Alpus, kad 
- -------i- x_iii_ mane “cirinva" neranlrati nsrvs.

tai vėl grįžta atgal į Kaliforniją, guldytų j karstą. 
Panašiai daro ir kregždės Lie- pėdsakų nebeliko, 
tuvoje. Atskrenda pavasarį— liudymo neužtenka, 
tulibdo sau lizdą—prasimaitina.• didž. gerb. prelatui Krušui pa- 
3 artinantis žiemai išskrenda į. tikėsite. Pernai buvo atvykęs į 
Hitus kraštus. Tiktai kregždė Kaliforniją ir taip sustiprėjo, 
neturi nuostolio, nes pargrįžus> ^ad galėjo darbuotis parapijoj 
įtranda savo lizdą, arba pigiu Per ištisus metus ir vėl atvyko 
rūdų antrą sulipdo; o tie, kurie Pas mus. kad dar čia pasisemtu 
rardavę namus, pargrįžę, dvigu-Į reikalingos jėgos 
>ai turi mokėti, nes kaina namų pastoracijos darbui 

į kasmet auga.
Yra žmonių, kurių dirksniai su

irę, 
jerai 
tis ne

nenugnyba. O kas iš jūsų ėjo

Iš Lietuvių Patriotinio 
Veikimo

Turiu už garbę pranešti šio 
laikraščio skaitytojams, ----
Racino lietuviai gyvai darbuojasi 
lietuvių tautos gerovei.

Sausio 14 d. šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje buvo suruoš
tas parengimas, kuriame išpildy- 

—. ..... -ta tokia programa. Iš Chicagossenos Tėvynės laisves ir nepri r ° ®, , , . .. .- atkviestas A. D. Kaulakis rodėklausomybes atgavimo. Mes ti . . , . , .... • • ... judamus paveikslus iš Lietuvoskimes. kad kalbėtojai pateiks ' ./...............................» ......... ir Amerikos lietuvių kultūrinio
-t..„ »;l.a1.. mums vėliausias bei teisingiau- ... „ .Tuo tikslu ir rengiamos^ _ •• • • . •• veikimo. "Sandaros redakto-

Tikimės turėti kai- s,as ž,nias »r kartu jie patarsi . ... - ,i iKimes turen Kai riU8 m Vaidyla aiškino, kas yra:mums, kaip mes galėtume tinka- ... ... . , . j.... . dirbama del atgavimo Lietuvai1miau pasitarnauti del musu ne- . i nepriklausomybes.nradės laimingos Tėvynės Lietuvos atei- .. , . . . . ..ptaoes ° ... Parengimas baigėsi šokiais irties Likimo. Turint tai mintyje. ... . , . , . . , , ... vaišėmis,kiekvieno lietuvio uždavinis da- .........., ,, .... BALE 73 skyriui liko pelnolyvauti prakalbose ir prisidėti , ^ . ..„ .! padengimui siuntimo drabužiu įprie mūsų tautos gelbėjimo nuo
, visiško sunaikinimo. RaP . - - -

A. a. Marcelė Stadulienė, 
gyv. 50 West Shawnee Avenue, 
Plymouth, numirė vasario 1-mą 
Mercy ligoninėje. 

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
/asario 5-tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapuose.

Velionė buvo pašarvota pas sa
vo dukterį Mrs. Marijoną Dauk- 
iienę, 192 Lyndwood Avenue. 
Lyndwood. šermenyse ir laido
tuvėse dalyvavo daug žmonių.

Velionė iš Lietuvos atvyko jau
nuose metuose ir apsigyveno mais. 
Plymouth'e. Jos vyras Juozas Net susirūpinta steigti kanti 
Stadulis numirė 12 metų atgal. ! ną kareiviams^ kurioje paraku 

Liūdesy paliko sūnų Juozą gy- šieji poilsiui kareiviai galCtu pa 
venantį Long Island. N Y.; duk-įtogiai praleisti laiką arba kiti ka
teris Marę Daukšienę, Lynd- rciviai. būdami kelionėje, galėtų 
wood; Mrs. ....................
mouth; Mrs.
kienę. Lee Park; taipgi 26 anū- bas gražiai pasidarbavo praėju- 
kus ir 13 proanūky. į siais metais, teikiant dvasinę pa-

A. a. Petras G i 1 i s, guodą ir finansinę paspirtį ka- 
gyv. 48 W. Market St.. Inkerman, reiviams. už ką visi dėkingi.
numirė vasario 5-tą, palaidotas iš Baigiant, buvo renkama Lie-

dr. P. Vileišis ir visa valdyba ra-> 
gina visuomenę dalyvauti kuo 
gausingiausia, o ypatingai da- 

O kas svarbiausia, tai atrem kartiniais laikais, kada mūsų se
kime nepalankią propagandą, ku n°* ‘dvynės Lietuvos nepriklau- 
rią priešai nuolatos varo prieš somybės ūkimas yra gana migk>- 
Lietuvą. Prisirašykim prie 87 tas ir neaiškus. Dabar kaip tik 
skyriaus ir stokim į Lietuvos gy- > ra laikas ’^printi mūsų visas 
nėjų eiles, rinkime drabužius dėl Kgas ir gricžta‘ reikalauti mūsų■ ■N AS I" A • • • » A A *• •
karo ir okupacijų nukentėju-

' siems Lietuvos žmonėms. La- 
Laidotuvių direktorius Chasįbai svarbu suprasti šiuos daly

svetimus kraštus. Tad ištieski
me ranką kenčiantiems mūsų

Laidotuvėmis rūpinosi žinomas bro|iams Lietuvoje, 
laidotuvių direktorius Kazys 
Leagus.

Žmona, šeima ir giminės taria

f riim M Zujus
I Plačiai svarstyti vasaros išva 
f šlavimų reikalai Apskrities vai 
K dybos noru yra sekančią vasarą 

turėti bent tris išvažiavimus. Du 
r būtų apskrities naudai ir paremi- 
> mui Lietuvos nepriklaus-mvbes 
. atkovojimo akcijos, o vienas Jė-'

zaus Nukryžiuoto Seserų vienuti visiems palydovams nuoširdų a- 
lyno naudai—naujų patalpų for. Du' A Ambrozaitis

Lį dūi. *
Išrinkta komisija iš V. Lėliuko, 

f J. G. Joneikos ir V GrieŠtarai 
i čio, kuri tarsis su Rocky Glen

parko savininkais kas link gavi- Leagus. 298 South St.. Wilkes- kus. 
rno parko išvažiavimui.

Komisijai iš V T. Kvetkų, V 
Lelioko ir P. Karašausko paves 
ta tartis su Sans Souci parku sa
vininkais. Komisijos savu rapor
tus patieks sekančiam valdybos 
susirinkime.

Sekantį apskrities kuopų atsto- 
i vų susirinkimą nutarta šaukti ko

vo 25-tą, Šv. Kazimiero parapijos 7ra su juo kokių reikalų turėję
| svetainėje, Pittstone ir ta proga 
I pagerbti buvusį ilgametį apskri- 
L ties pirmininką Praną Jurevičiu. 
r Kitą valdybos susirinkimą su 
į šauks pirmininkas V. Leliokas

atvažiuoja į Kaliforniją, nuper- **u įrodymu. Nes
ka namus, pagyvena metus, par-1 Europoje turėjau 

l(a(j duoda namus ir i
tua; bet kaip paragauja šalčio, rnanc "džiova peranksti nepa- 

O dabar ir
Gal mano

Tai gal

GRAŽI VIETA ŠER
MENIMS

Barre, Įtaisė labai gražų ir dide- prakalbos.
!į kamluirį šermenims. Jis ta-Įbėtoju LRKSA prezidentą Leo- 
me pačiame name turi ir kitą’nardą Šimutį.
kambarį Sykiu gali įvykti pas! Tikimės, kad skyrius
jį dvejos šermenys ir vieni su ki-j smarkiai augti ir veikti. A B S 
tais nesimaišo. ' 

Chas Leagus visam Wyoming 
Klony yra labai populiarus, tei
singas ir geras žmogus. Kurie

MIRĖ
■ LANKĖSI

Antradienį, sausio 30-tą. lanke 
į si iš West Pittston LRKSA 183 
į kuopos pirmininkas, buvęs 4-tos 
! apskrities pirmininkas Pranas 
s Jurevičius su sūnum seržantu 
I Pranu grįžusiu iš Alaskos.

—niekas nerūgoja.
Pasitaikius kam numirti, o ne- 

.mint tinkamos vietos pas save, 
patartina šermenis laikyti pas 
laidotuvių direktorių Leagų. Už 
vietą nieko neima Patogumas 
lidelis. Įsitikinimui galite nu
vykti pas jį, o bus aprodyta ir 
viskas išaiškinta.

Jis taipgi turi "display room" 
vairių karstų pasirinkimui.

Raporteris

RENGIA DIDELI BALIŲ 
I JĖZAUS NUKRYŽIUOTO

W. K. L. MOTERŲ KLUBO: SESERŲ VIENUOLYNO 
NAUJOS VALDYBOS NAUDAI

f INSTALIACIJA
Sausio 30-tą, Redington vieš

buty, Wilkes-Barre, įvyko me
tinis Wyoming Klonio Lietuvių 

. Moterų Klubo susirinkimas, ku- 
' ritme naujoji valdyba užėmė vie-

Valdybos sąstatas: pirmin. — 
Ik M rs A. j . Valibus; vice pirmin, 
i —Mrs. G. Kazokas; iždininkė— 
» Mrs. F. Butcofski; uždašų sekr. 
į —Mrs J. Riley; finansų sekr.— 
L N. Kabusk; korespondentė—Cora 
r Zavetski; publikacijos vedėja— 
fMr» S. Elko; komisijų narės— 
E Ąnn Yuknavich. Mrs. G. Kazo- 
f kas. Mrs. A. Har^y, Cora Zata

»

Ann Grimaila išdavė raportą a- 
pie rengiamą metinę vakarienę, 
kuri įvyks vasario 20 Redington 
viešbuty.

- Kl ubietės padovanojo Free 
Osterhout knygynui tris knygas 

x4U)ie Lietuvos istoriją ir kultūrą 
Susirinkimą vedė nauja pirm 

[Aidė Mrs. A J. Valibus.

Balius įvyks sekmadienį, vasa
rio 11. Liet. Progresyvio Klubo 
svetainėje. Crystal Ballroom. 325 
.E. Market Street, Wilkes-Barre. 
Pradžia 5 vai. vakaro. Anksčiau 
atėjusieji galės lošti kortomis.

Šokiams pasamdyti tikrai geri 
ruz'kantai, gros gražias polkai 
•r včalcus. Bus užkandžių ir gė 
rimų.

Už įžangos tikietus bus duoda
mos geros dovanos. Taipgi 
laimėjimui gražios dovanos, 
tikrrs lietuviškas balius.

Kas norėtų įsigyti tikietų 
davimui—te pašaukia Mrs. 
iaitienę 2-5046.

Nuoširdžiai užkviečiame 
i šį tikrai lietuvišką balių, I 
visas pelnas skiriamas vienuoly
no naudai. Rengimo KomisijfPLYMOUTH

NEW BRITAIN, CONN
Kareivių Motinų Klubas
Lietuvių Kareivių Motin i Klu

bo laikytas metinis susirinkimas 
sausio 28. sekmadienį. 2 valan 
dą po pietų. Šv. Andr:e,aus lie 
tuvių parapijos svetainėje buve 
gausus patri jotiniais pasiryži
mais ir svarbus kilniais nutari

Tai tokiems niekur nėra 
Tokiems patarčiau gydy- 

tiktai oru. bet ir vandeniu 
Brooklyną ir gauta 20 naujų na- Pa8a^ kun- Kneipo metodą. Ir

• .įy -nes čia Kalifornijoj turime tokią
Vietinis klebonas kun. A. Juš-Į ’iet4- kuri# ^ri daktaras Geier- 

I kevičius dalyvaudamas parengi- 
ne suteikė paramą ir žodžiu agi
tavo kviesdamas lietuvius tapti l*ga 
BALF nariais. h-.-*-- -

■nana, Altadenoje, Cal. Aš dar 
jaunystėje buvau susirgęs dirks- 

Kreipiausi pas pen- 
kioliką gydytojų ir kiekvienas 

Prie suruošimo šio parengimo atrado skirtingą ligą. Tai aš nu- 
Jaugiausia dirbo p-lė mokytoja: vYkau Pas garsing4 medicinos a 
H. Kumpytė, A. Vasiliauskas, J. kademijos profesorių į Petrapi- 
Kapočius. A. Zizminskaitė ir ki- B- Nuvykęs nustebau, kaip tas 
j., profesorius man pasakė, kad aš

Lūs
Eus

i par- 
Povi-

visus
kurio

G. Mileski, Ply- gauti priežiūrą ir nakvynę.
V. Blaski-Blažaus- Lietuvių Kareivių Motinų Klu-

Pabaigoj šio parengimo atlai- nc’ v‘cnos & tų ligų neturiu, tik- 
cytas A. L. Tarybos’skyriaus po- ta> mano dirksniai suįrę ir man 
sėdis, kuriame vienbalsiai nutar- patąrė gydytis vandeniu. Aš tai 
ta ruoštis prie iškilmingo pami-1 padariau. Nuvykau į Vcrishof- 
icjimo vasario šešioliktos die- fcn- Bavarijoj, kur gydžiaus ke- 
ios. Parengimas bus vasario lljlet4 savaičių pagal kun. Kneipo 
dieną. 2.00 valandą po pietų, pa- j metodo ir šiandien mano dirks- 
rapijos svetainėje. 815 Park nia> yra stiprūs ir visos ligos. 
Avė. Įžanga veltui. Turėsime durias gydytojai manyje surado, 
gerus kalbėtojus ir įvairią pro- žuvo- Reikia dovanoti visiems, 
gramą. Visus vietos lietuvius kurie peikia Kaliforniją, nes ne 
.įuoširdžiai kviečiu ir prašau va-JM protas, bet dirksniai kalba, 
sario 11 d. ateiti į parapijos sve-! Aš šiandien rašydamas sėdžiu 
tainę. 
tuvių.
tautos šventėj suteikiant param.'

tolimesniam 
Neprotin-

I gai daro tie, kurie važiuodami į 
Kaliforniją išparduoda net šil
tesnius drabužius ir tiktai su vė
jo pamašalo apsiaustu atvyksta 
pas mumis. Reikia žinoti, kad 
pas mus, naktimis nors nėra šal- 
čio, bet yra vėsu. Vakare labai 
pritinka svederis (megstinis), o 
kartais ir overkotis. Nakties me
tu gerai reikia užsikloti ir men
ko blankieto neužtenka; nes daž
niausia namuose pečių nėra. To
dėl. jei gerai užsiklosi, gražiai 
miegosi, nes jokie vabzdžiai ir 
varnai miego netrukdys. Aš vi
sados miegu prie atidarytų langų 
ir durų ir labai gerai pasilsiu.

Prelatas J. Macie/auskas

NUSIŽUDĖ PAGARSĖJUS 
GYDYTOJAS LOGAN 

CLENDENINQ
Kansas City. Kansas.—Sausįp 

31-mą rado nusižudžiusį pagar
sėjusį gydytoją, paskaitininką ir 
rašytoją dr. Logan Clendening, 
59 metų amžiaus.

Velionis labiausia pagarsėjo 
dėl savo kolumnos. kurią jis ra- 

porčiuje" ir prakaituoju. Todėl; lydavo laikraščių sindikatui, už-p. Mūsų visų, kaip gerų lie- ■ "porčiuje” ir prakaituoju. Todel h-vudvo laisrascių sinaiKattn, uz- 
u. būtina pareįga dalyvauti galite suprasti, koks yra skirtu-• vadint4 “Diet and Health’ (Die- 

___ os šventėj suteikiant param.' mas mūsū klimato su Chicagos. ta ir sveikata." 
Pittston o Šv. Kazimiero bažny- tuvių Kareivių Motinų Klubo i įsteigimui Lietuvos nepriklau- arba kitų rytinių miestų.

... . « • ... • • . - -- - _____ •___ a.____  •_ ___ t _ _•.‘ios parapijos kapinėse. Paliko valdyba. į kurią įėjo; Stanislava 
■įmoną. keturis vaikus ir dvi se- Brazauskienė, pirmininkė; Pran- 
seris.

A. a. Danielius Vanevičius. mininkė; Petronėlė Rapponatti 
■38 metų, gyv. 68 N. Fulton St . j sekretorė: Suzana Kavolienė, iž-

ciška Maksimavičienė, vice pir

somybės. M. Kasparaitis
Ten 

sniego trys ir penkios pėdos, o
Jo draugai mano, kad nusižu-— 

dęs dėl blogos sveikatos. •

S

į- NUMIRĖ. ANTANAS 
AUSURA

Ketvirtadienį, sausio 18, numi
rė senas Wilkes-Barre gyvento- 
jM Antanas Aukurą, 57 metų. 

,g|rvenęs Sheridan St. Kilęs iš 
'JLiaudesku kaimo, Višakio Rūdos 
iMarapijos. Į Ameriką atvyko 
11900 m. ir iki mirčiai gyveno 
I Wilkes Barre. Buvo vedęs Ane-

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks vasario 11-tą dieną tuoj 
po sumos liažnytinėje svetainėje. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

r • Nuliūdime | ■< -
Aflnu—Alhinsi ;r Leonardą,

? shikteri N r l< i, 1 .<
kAf ir gyvena |ms ’• s Abu

du 
dvi 
ve- 
sū-

rMs DėJ e* Saru k.< ; -
f M. kariauja l.i.- ,
> Ūko du bi.di u—Juozą Aušurą, ži- 
r**o«ną WiIkrą Ba> i ■ *■ Viii

rį Vosylicnę. W’lk<* Bair< 

Laidotuvės Įvyko a .traihrni i*

W Namuose pamabia* atl*ik< 
KįBMM kun | K M itaot.*. - 
HMhiydioj už velionio nu U auta

Wilkes-Barre. Vasario 3-čią at
rado jį negyvą lauke, East End 
sekcijoje. Autoritetai sako nu
miręs dėl šalčio.

A. a. Ieva R i n k e n. 
gyv, Harvey’S Lake, numirė'vasa- 
rio 1-mą. palaidota vasario 6-tą 
iš Luzerne Šv. Onos bažnyčios 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos kapuose. Bear Creek. Pa
liko vyrą, tris vaikus, penkis a- 
nūkus ir seserį.

LOS ANGELES, CALIF
Vyrai Surengė Balių 

Parapijos Naudai

dininke: Ona Jankauskienė, iždo 
globėja.

Žymėtina, kad Lietuvių Karei
vių Motinų Klubas ypatingai rū- į 
pinasi kareivių gerove. Kiek 
galint, visos klubietės aukoja iri 
rengia bendras pramogas, kad ’■ 
narsuolius mūsų kareivius viso i 
keriopai pagelbėjus bei sušelpus.

Štai, tą patį praėjusį sekma
dienį, 4 valandą po pietų. Lie
tuvių Kareivių Motinų Klubas 
surengė socialinę pramogą, į ku
rią atsilankė suvirš 100 pakvies
tų dalyvių svečių. Ta pramoga; 
davė gražaus pelno narsuoliams 
mūsų kareiviams, kovojantiems 
visuose frontuose, kad laisvė ir
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RINKTINĖS MALDAKNYGES
DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50,

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
«tilinus kryžiumi, bet viduje dar gražesne. Joje telpa 106 pav vi kaleliai. Daug 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų I- 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės. . mnldos Iš Mišiolo!. Graudūs verksmai. Arti šimto puslapiųjmšvęsta maldom* 
j šv#. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galimu laimėti atlaidus. l»ab.-ii 
daug įvairių maldų su atlaidais.. Nurodoma gyvenimo pagrindai —utapausdinta visi po 
teriai. Raidės aiškios ir Įvairios. Kalba graši.
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VAIDINS JDOMŲ
VEIKALĄ “MOČIAKA”

Kai kas iš mūsų klonio matė 
Scrantuose vaidinant "Močiaka". 
Ten vaidinimas praėjo dideliu 
pasisekimu ir gausi publika bu
vo labai patenkinta. Kadangi 
vtikabs yra gražus, 6 vaidintojai i . 
o Putirsko direktyvoj gerai vai-vXrai Panavo. Y pa-į 
dina tad ftv Kazimiero parapi- į tin8a Pad*ka Pn^-uso Jonui 
jo. chorą, užkvietė ir ii Dramos’ Dukąuskui. vyresniajam virljui.

kuria atvyko iš Robis Camp. 200 
mylių nuo Los Angeles, kad vy
rams pagelbėtų ir jų vardą pa
laikytų. Daugiausia darbavosi 
šie vyrai: Ant. Brūzga, Zig. Krfl- 
tafnaa, Dom. Vilkas, Pov. Gra-

p. M tv. ,.(8 '[%. Shrill* 

Vint M ' *. * A ■ įžiurk ir 
K«z Sian i. Ai m vyš-n" l'n 
Jusu *r pasidarbavimą p®-

i; * 1 * . z* * prIn ■

/ Af-.-’K-' - A

1 clldpiJVzo iiauuui
Noriu keletą žodžių parašyti ! demokratija neŽlugtų. bet gy- 

'V.rani'n. Baliu kuri vuotų tarp visų tautų pasaulyje.
l

MALDŲ ŠALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Ji yru nedidelio formato colių; 432 puslapių. odo.i apdarai*. auksuotai*
kraštais, apie pusė colio storumo. Naujausio* ir gražiausios maldos.
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Draugijos vadovybės gavo suti
kimą. kad jie atvyks suvaidinti 
“Močiaką" ir Plymouth's.

Vaidinimas įvyks sekmadieni, 
vasario (Febniąry) !8-tą, &v. K®- 
rMmiero parapijos s'klčj. Piy- 
eottth. Pradžia 8 vai. vakare, 
įžanga 50 centų: rezervuotos si- 
<l\ -’r.. (Titai

\ . v . . . n

1.1 \r . A . i« - '< ■ n»trn>« 1 te

!■ I . « > f. THTj".

apie mūsų parapijos balių, kurį *uotų tarp visų tautų pasaulyje, 
surengė mūsų vyrai. Tai nepa- Dėl to, reikia pasveikinti vi- 
prastas įvykis. Iki šiol vis mo- »as Lietuvių Kareivių Motinų 
terys rengė balius ir piknikus. Klubo nares, kurioms linkėtina 
bet patkutinis balius buvo .u-|*‘«‘» metais puikiausių re- 
rengtas išimtinai vienų vyru i citatų susilaukti patrijotinga- 
Prie baro ir virtuvėje nematėme ™ jų pasiryžime veikiant ir dir-, 
nei vienos moters. Taip pat prie *>ant tokiam kilniam uždaviniui. (

§v. Vardo Draugija
Sausio 28, sekmadienį, po 9 :30 

, pamaldų ryte, Šventojo Vardo 
draugija turėjo metinį susirinki
mu A v. Andriejaus lietuvių pa
rapijos svetainėje.

Kun. Juozas J. Matutis atida
rė etsirinkirną, atkalbėdamas 
m aki-i

Iš praėjusių metų raporto, pe-j 
aiškėjo, kad tv. Vardo cr-ja v-' 

. •„ • m darbų.
f k <■ 'i-' ta *• * ■ ■
n < > j * • s; • ustų it apimtu
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PAMALDŲ VADOVĖLIS
Sudari ir Išleido kun. dr. J. Ik Končių- Maldų*. kijtiau? Keliai. (.raudo* 

Verksmai, Litanijos, Gisumės. Kaina 10 centų.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknyge. kartoji- 

telpa maldos ir giesmė* su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldo* ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina ISc. įmani namašiau 10 agaampliariv—10 ea« t IŠ

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
ANIOLAS SARGAS, juodai* apdarais (original# kaina 11.B0).............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTt, juodais apdarais (originali kaina (1.60).. 
MALDŲ 
MALDŲ

73 E.

į
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1
II 00 

1 00 
.50 
40

VAIN1K&LIS (original# kaina 70 centų) ..........................
RlNKIN&LtS, juodais apdarais ...........................................

Kreipkitės j

' “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South St. (P. O. B«t 32) Wilk.ė«-B»’rra, PMNM.
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